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Rozhovor se starostou
Pane starosto, je polovina roku 2018, jsme téměř na konci 

vašeho třetího funkčního období. Jak hodnotíte uplynulé 
čtyři roky?

Toto poslední období, tedy roky 2014 až 2018, se dost liší od před-
chozích dvou. Nebylo doprovázeno tak prudkým investičním rozvojem, 
jak jsme byli zvyklí v předchozích létech. Z toho samozřejmě radost ne-
mám. Na druhou stranu je pozitivem tohoto období, že jsme se s tím ne-
smířili, ale že se podařilo zajistit do budoucna změnu, a to ve financování 
obvodu, takže už nebudeme tak závislí na tom, co nám dá Město nebo 
co si seženeme z externích 
dotací.
V jiných oblastech se nám 
naopak docela vedlo – poda-
řilo se prohloubit komunitní 
spolupráci a oživit společen-
ské dění v obvodu. Vzniklo 
nebo se dále rozvinulo něko-
lik velice pěkných aktivit – 
Tyjátr krasnický, Gulášfest,  
Svatojánská noc, obnovil se 
po 20ti létech masopustní 
průvod obcí a i další akce 
se hodně vydařily. Velkou 
radost mám z toho, že po lé-
tech snažení u nás vznikla 
divadelní skupina – několik 
nadšených lidí, kteří začali 
hrát amatérské divadlo. Zadařilo se i na poli sportovním, naši reprezentan-
ti loni vyhráli celoroční soutěž Vesnické sportovní hry, ve 22ti leté historii 
této soutěže teprve podruhé. Letos se konečně daří i našim fotbalistům, 
kteří po delší době hrají o postup do vyšší soutěže. Dále se rozrostl počet 
stolních tenistů – už mají 5 družstev  –  a také počet benjamínků ve fotbale 
utěšeně roste. Spolupráce s našimi hasiči se dostala na zcela novou úroveň 
díky společnému projektu přístavby hasičské zbrojnice a mohl bych takto 
pokračovat ještě dlouho v tom, co přineslo toto funkční období.

V čem vidíte příčinu toho, že se u nás za poslední 4 roky 
zas až tolik neinvestovalo?

To má několik příčin, ale za hlavní považuji tyto dvě. Zaprvé se 
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zpozdilo čerpání dotací z fondů EU pro období let 2015 až 2022. Prv-
ní programy, které jsou pro nás alespoň trochu zajímavé, byly spuštěny 
vlastně až loni. Oproti předchozímu období je ale jejich čerpání omezeno 
spoustou podmínek, zvláště pro nás, jakožto malý městský obvod. Takže 
je otázkou, zdali vůbec budeme moci připravit takový projekt, který by 
byl financovatelný z fondů EU. 
Druhým důvodem byla změna ve vedení města Ostravy, kdy noví před-
stavitelé města plánovitě utlumili investiční rozvoj nejen města, ale i ob-
vodů, a potřebovali určitý čas na seznámení se se situací. Výsledkem 
tohoto „sešlápnutí brzdy“ v investičním rozvoji byl následný obrovský 
nárůst přebytku hospodaření, který se teď, před volbami, urychleně roz-
pouští. Z této situace nyní profitujeme, protože jsme nelenili, ale poctivě 

jsme připravovali projek-
ty a věřili, že v budoucnu 
na ně peníze budou. Proto 
teď můžeme stavět chodník 
v centru obvodu od kostela 
po hřbitov (viz foto, pozn 
redakce), nebo část cyklo-
stezky na ulici Krásnopolská 
od benzínky po planetárium, 
což výrazně přispěje k větší 
bezpečnosti na této naši nej-
frekventovanější ulici. 
Musím říct, že v roce 2016, 
tedy v době, kdy se neinves-
tovalo téměř do ničeho, jsem 
byl z tohoto způsobu hospo-
daření Města dost frustro-
ván. To pak vedlo ke spojení 

s dalšími nespokojenými starosty jiných městských obvodů, se kterými 
jsme společně inicializovali revoluční změnu financování obvodních roz-
počtů tak, aby se obvody mohly postarat o svůj rozvoj z vlastních zdrojů.

No právě – u nás se vždy hovořilo o investicích, na které 
musí obvod žádat dotace. Ale co financování z vlastních zdrojů 
– z rozpočtu obvodu?

Jak jsem řekl - jedním z velkých úspěchů tohoto již téměř uplynulého 
volebního období je změna financování obvodů. Nejprve to byl jen takový 
nesmělý záchvěv v roce 2017, který nám ale přinesl, poprvé v historii 
městského obvodu, vlastní investiční rozpočet. Zpočátku to bylo jen veli-
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Pietní akt
V letošním roce jsme si 26. dubna připomněli již 73. výročí konce 

druhé světové války a osvobození Krásného Pole od nacistické oku-
pace. Oslavy tohoto výročí proběhly v prostorách smuteční síně na míst-
ním hřbitově, kde po mém proslovu přednesli žáci základní školy básně 
a vystoupilo folklorní sdružení „Krasnické děvuchy“. V letošním roce si 
také připomínáme 100. výročí vzniku samostatného československého 
státu, a proto byl po dobu trvání pietního aktu v prostorách smuteční síně 
umístěn výstavní panel, který toto výročí připomínal a všichni přítomni 
si na něm mohli připomenout příběhy 12 legionářů, kteří byli nějakým 
způsobem spojeni s Krásným Polem. Po celou dobu trvání pietního aktu 
drželi čestnou stráž členové Sboru dobrovolných hasičů v Krásném Poli. 
Po skončení hlavního programu a zaznění stání hymny jsme se přesunuli 
k pomníku padlým ve druhé světové válce a zástupci MOb Krásné Pole 
k němu položili květiny. V blízkosti pomníku byla také zasazena pamětní 
lípa na počest 100. výročí vzniku samostatného československého státu. 
Po skončení pietního aktu pak proběhl v prostorách radnice koncert uči-

telů Základní umělecké školy Heleny Salichové. Výběr skladeb i výkony 
účinkujících byly na vysoké úrovni, za což jim děkujeme. Jsme také rádi, 
že i naši občané se těchto oslav zúčastnili v hojném počtu.
                    Zdeňka Klásková, místostarostka
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ce skromné, náš první investiční rozpočet dosáhl „výšky“ 1,2 milionu Kč. 
Pokud se to někomu zdá jako slušná částka, tak vězte, že stačí tak akorát 
tak na opravu vozovky jedné ne příliš dlouhé ulice.
Posléze jsme ale ve spolupráci mezi Sborem starostů a  primátorem Ma-
curou došli ke společnému kompromisu v tom, jak financovat rozvoj 
městských obvodů Ostravy, který nám přinesl výrazné celkové navýšení 
rozpočtu, a to včetně investičního, takže v roce 2018 se můžeme pyšnit 
investicemi ve výši více než 10 milionů Kč. To už je částka, se kterou lze 
plánovat nějaký rozvoj, zvláště pak v dlouhodobějším měřítku.

S jakými zdroji tedy „v dlouhodobém měřítku“ počítáte?
Abychom mohli uvažovat dlouhodobě, začali jsme vytvářet Strate-

gický plán rozvoje MOb Krásného Pole nazvaný VIZE 2030. Základem 
pro zpracování zmíněné strategie, s vizí do roku 2030, byly samozřejmě 
vlastní zdroje – tedy náš rozpočet, který je nově procentuálně navázán 
na rozpočet Města. Kromě toho můžeme spoléhat na peníze, které si do-
káže obvod vydělat vlastní podnikatelskou činností. Příjem z provozová-
ní fotovoltaické elektrárny a kogenerační jednotky byl v loňském roce 
více než 1,2 milionu Kč. Vize ale přece jen nepracuje pouze s vlastními 
zdroji, předpokládá také získávání externích dotací, jak z Města, tak fon-
dů EU nebo z národních zdrojů. Předpokládáme i zapojení nového mo-
derního způsobu financování formou komunitně 
vedeného místního rozvoje, tento způsob, známý 
pod anglickou zkratkou CLLD, by mohl do roz-
voje obvodu donést další finanční zdroje. Krásné 
Pole však není jen Úřad, vize rozvoje počítá se 
všemi aktéry života obvodu. Takže počítá i s roz-
vojem oblastí, na který nemá zastupitelstvo či 
vedení obvodu přímý vliv. Například další rozvoj 
Zdravotního střediska, rozvoj specifických druhů 
podnikání, podporu rozvoje sportu, soukromých 
iniciativ v kulturní nebo sociální oblasti – třeba 
výstavbu Domu seniorů a podobně.

A s jakými výdaji počítáte v budou-
cím období?

Úkolem tohoto zastupitelstva je připravit 
rozpočet na příští rok, tedy na rok 2019. To určitě 
uděláme. V rámci Vize do roku 2030 je zpracován 
i plán akcí – oprav i investic. Takže představa dlou-
hodobého rozvoje na papíře je. Ale jak se bude tato 
vize uskutečňovat v příštích létech, je už na roz-
hodnutí voličů v podzimních komunálních vol-
bách. Nové zastupitelstvo, které z voleb vzejde, se 
bude muset rozhodnout, jak k této vizi přistoupí a co bude pro něj priorita.

A s jakými hlavními investičními stavbami Vize 2030 počítá?
Z dnešního úhlu pohledu máme dvě priority, těmi jsou výstavba spor-

tovní haly a přístavba školy. Nutně potřebujeme přistavět alespoň 3 učebny 
v ZŠ a sportovní halu, kterou by mohla škola používat jako tělocvičnu, aby-
chom měli dostatečnou kapacitu pro předpokládaný nárůst žáků v naší obci. 
Z dalších akcí zkusím vybrat ty nejdůležitější. Musíme myslet na opravy 
a rekonstrukci areálu hřbitova. Dále máme zájem odkoupit, rozšířit a zre-
konstruovat Dům zahrádkářů. Pokračovat by měly opravy všech místních 
komunikací a dostavba sítě chodníků, nejlépe ve vazbě na pokračování 
budování kanalizace. Vize obsahuje i rozvoj cyklostezek, především dvou, 
které by propojily náš obvod s Dolní Lhotou a Plesnou. Určité peníze bu-
dou obvod stát i investice, které sice musí budovat jiný subjekt, ale obvod 
se na nich podílí, a to i finančně, například výkupy potřebných pozemků. 
Požadujeme například po Správě silnic Moravskoslezského kraje, aby vy-
budovat kruhový objezd na Kyjovické ulici, dále po nich chceme, aby se 
řešil odbočovací pruh na Opavské ulici, čímž by se zlepšila nepřehledná kři-
žovatka u firmy JAF Holz. Ve spolupráci se Statutárním městem se připra-
vuje rozšíření Krásnopolské ulice, především zúženého místa v lese smě-
rem na Pustkovec, kde by měla vzniknout i odbočka k planetáriu. V plánu 
je výstavba nových autobusových zastávek, aby se mohla prodloužit trasa 
linky autobusu 46, a dokončení oprav těch stávajících. Chceme realizovat 
i ekologické projety – výsadbu nových alejí a ploch veřejné zeleně. 
Vize má celkem asi 50 položek investičních akcí či oprav, nechci tady vy-
jmenovávat všechno. Kdo by se s ní chtěl blíže seznámit, je k nahlédnutí 
na vyžádání. 

Už jste zmínil i jiné oblasti, než jsou investice, kde se náš 
obvod rozvíjí. Jaká je spolupráce třeba se základní školou?

Velice dobrá a já doufám, že tomu tak bude i nadále. Nový školní rok 
bude pro školu ve znamení velké změny. Dosavadní ředitelka RNDr. Věra 
Havelková se rozhodla skončit ve funkci, a proto musel obvod, jakožto 
zřizovatel školy, vyhlásit výběrové řízení na obsazení tohoto postu. No-
vým ředitelem rada jmenovala od 1.8.2018 dosavadní zástupce ředitelky 
mgr. Martin Václavek,  RNDr. Věra Havelková bude zastávat post jeho 
zástupce. To je pro mne zárukou kontinuity ve směřování školy a tedy 
naděje pro pokračování dosavadní výborné oboustranné spolupráce.
Na tomto místě mi dovolte, abych poděkoval paní RNDr. Věře Havelkové 
za 16 let práce na postu ředitelky. Pod jejím vedením se naše škola dostala 
na úroveň hodný školy v 21. století. I její zásluhou jsme zvládli takové akce, 
jako byla stavba jídelny, školky i takové náročné administrativní úkony, 
jako je inkluze ve školství nebo nyní zavádění GDPR. S paní Havelkovou 
se neloučíme, takže do dalšího období ji přeji mnoho dalších pedagogic-
kých úspěchů a také pevné zdraví a mnoho spokojenosti v osobním životě.
Velice dobrá je i spolupráce s vedoucí učitelkou mateřské školy paní 
Zuzanou Ferencovou. Školka se ve větší míře, než tomu bylo doposud, 
zapojuje do dění v obvodě a my se na oplátku snažíme dále vylepšovat 
podmínky pro děti i učitelky.

A jak se vám spolupracuje s místními hasiči?
S hasiči spolupracujeme dlouhodobě na vy-

soké úrovni, ale od loňska se spolupráce dosta-
la na ještě vyšší level. Díky přístavbě hasičské 
zbrojnice, na které pracují samotní členové SDH, 
je naše spolupráce intenzivnější a dnes už se dá 
říci, že bude korunována zaslouženým úspěchem 
– přístavba je těsně před dokončením a výsledek 
je opravdu zdařilý.  Je třeba poděkovat všem 
hasičům, kteří zde odvedli obrovský kus práce, 
za jejich obětavost a úsilí a poděkování patří 
i místním firmám, které se na akci podílely. 
Kromě stavebního úsilí byli hasiči úspěšní 
i v získávání externích dotací. Podali si žádost 
o podporu z dotačního titulu na zkrášlení veřej-
ného prostoru v rámci projektu FajnOVA. Z této 
jejich aktivity bude vystavěno workoutové hři-
ště i s posezením v místě bývalé palírny. Pro-
jekt v celkové výši 498 tisíc Kč bude realizován 
do jara příštího roku. 
Již jste v úvodu zmiňoval pozitivní vývoj 
v kulturní a sportovní oblasti. Jak vidíte 
situaci zde?

Této oblasti života městského obvodu se konečně dostalo v posled-
ních čtyřech létech patřičné pozornosti a výsledky jsou doufám vidět. 
Hlavní zásluhu na tom má paní místostarostka Zdeňka Klásková, která 
je i předsedkyní kulturní a sportovní komise. Její největší zásluhou je, že 
byl vytvořen celoroční kalendář akcí, kterému odpovídá speciální rozpo-
čet. Tím dostala celá tato oblast komunitního života svůj řád, akce jsou 
plánovány v předstihu a mnohdy na téměř profesionální úrovni. Povedlo 
se realizovat nové nápady – třeba Masopustní průvod, Večer tříkrálový, 
připravují se oslavy 100. výročí vzniku Československa. Úspěšně jsme 
ukončili mezinárodní projet spolupráce s polskými partnery ze Zawady 
a už jsme uskutečnili i několik návazných akcí v rámci udržitelnosti pro-
jektu. Pozitivní dopad to mělo ale i na tradiční aktivity, kde se zlepšila ko-
munikace s pořadateli a zvýšila se spokojenost účastníků. Tím se i rozšířil 
okruh lidí, kteří se zapojují do organizace akcí, což zase zpětně přispívá 
k celkovému oživení společenského života v obci.
Podobným způsobem, tedy vytvořením vlastního rozpočtu a tím zkvalit-
nění práce v určité činnosti, bychom chtěli pokračovat i v jiných oblastech 
rozvoje – třeba v práci sociální komise nebo rozvojem třístranné spoluprá-
ce obvodu – neziskovek – podnikatelů v rámci takzvaného CLLD.

Co byste na závěr vzkázal čtenářům Krasničanu?
Aby si užili čas prázdnin a dovolených, načerpali síly do druhé po-

loviny roku a na podzim přišli k volbám. A také abychom se s čím dál 
širším okruhem spoluobčanů setkávali při nejrůznějších příležitostech, 
aby se zapojovali do organizace akcí či obecně do života obce. Aby se 
nebáli přijít s novými nápady, iniciativami, akcemi na zlepšení prostředí 
nebo života v našem městském obvodě. Prostě aby se všichni snažili, aby 
Krásné Pole bylo pořád krásné.
Děkujeme za rozhovor                (redakční rada)
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V letošním roce pokračuje Městský obvod Krásné Pole v opravách 
místních komunikací. Na řadě byly tentokrát tyto úseky:
- oprava příjezdu k domům č.p. 498, 503, 738, 472 na ul. Družební
- oprava komunikace navazující na ul. Sklopčická (v křižovatce s ul. Stádlo)
- oprava ul. Bajgarova (od ul. Družební po křižovatku s ul. Nová Kolonie)
- dílčí opravy na ul. Nová Kolonie
- následně byla zařazena i oprava ul. K Planetáriu v souvislosti se zaháje-
ním provozu linky DPO č. 90 z Poruby k planetáriu.

První čtyři opravy jsou hrazeny z prostředků Městského obvodu, re-
alizační práce vysoutěžila firma ÚDRŽBA SILNIC MORAVA  a. s., opra-
vu ul. K Planetáriu, hrazenou z prostředků Města Ostrava, získala firma 
STRABAG, a. s. Opravy místních komunikací v intravilánu obce byly 
zahájeny předáním staveniště dne 2. 5. 2018. 

Ulička u Družební 
Při opravě příjezdu k domům č.p. 498, 503, 738, 472  na ul. Družební 

byl opraven úsek slepé ulice směrem od ul. Družební v délce 90 m.  Vo-
zovka měla nekvalitní štěrkový povrch s výtluky. Opravovaná vozovka 
je šířky 7 m v úseku navazujícím na ul. Družební a 3 m v dalším úseku. 
Vozovka je živičná ve skladbě recyklát 5 cm a asfaltový beton 5 cm. Ko-
munikace je ve spádu směrem k ul. Družební, bylo nutné zamezit vytékání 
vody na hlavní silnici, a proto byl instalován žlab délky 7 m, který svádí 
vodu do blízké uliční vpusti.

Ulička navazující na ul. Sklopčickou                                                 
Opraven je úsek slepé ulice od křižovatky s ul. Stádlo směrem k tram-

vajové zastávce v délce 125 m. Vozovka měla nekvalitní povrch původně 
z penetračního makadamu. Byla provedena místní vysprávka obalovaným 
kamenivem a položení nové obrusné vrstvy z asfaltového betonu tloušťky 
5 cm v šířce 3,5 m. Při opravě bylo výškově upraveno 6 kanalizačních 
poklopů a 2 uzávěry vody.

Opravy místních komunikací v Krásném Poli v roce 2018
Oprava ul. Bajgarova
Oprava navazuje na opravený úsek ul. Nová Kolonie v křižovatce s ul. 

Bajgarovou a pokračuje směrem k ul. Družební v délce 305 m. Stávající 
vozovka v šířce 4 m byla odfrézována v tloušťce 5 cm. Vyfrézovaná plocha 
následně vyspravena živičnou směsí. Po vyfrézování a případném zaplnění 
děr obalovaným kamenivem a provedení spojovacího postřiku, byla položena 
obrusná vrstva z ACO 11 v tloušťce 5 cm. Při opravě byla potřebná výšková 
úprava 1 kanalizačního poklopu, 9 uličních vpustí a 15 uzávěrů vody a plynu. 
Oprava byla prováděna za provozu, vyjma doby pokládky živice. 

Dílčí opravy na ul. Nová Kolonie
Ul. Nová Kolonie byla opravována v předchozích letech. Byl položen 

kvalitní živičný koberec, neměnilo se však šířkové uspořádání komunika-
ce, která je úzká v úseku od křižovatky s ulicí Bajgarovou po hasičskou 
zbrojnici. Po opravené cestě se zvýšil počet projíždějících vozidel a pro-
jíždějí zde nyní ve zvýšené míře i nákladní auta. Místo k míjení větších 
aut zde není. S ohledem na iniciativu občanů, kteří pro zlepšení situace 
souhlasili i se zásahem do jejich parcel, bylo provedeno zpevnění kraj-
nic, které umožní vyhýbání aut u domu č.p. 62 a č.p. 578. V souvislosti 
s úpravou krajnic bylo nutné vyřešit i odvodnění komunikace. Oprava se 
provedla za provozu bez výluk dopravy.

Vlastní oprava začala frézováním vozovek 7. 5. 2018. Následovala 
však nečekaně dlouhá přestávka. Přes urgence zástupců městského ob-
vodu došlo k zahájení pokládky živice až na přelomu května a června. 
Pomalý postup prací měl své důvody pouze u oprav na ul. Nová Kolonie, 
kde řešení odvodnění bylo velmi složité z důvodu množství různých po-
trubí uložených v minulosti. Ostatní zdržení šlo na vrub realizační firmy.

Oprava ul. K Planetáriu
Oprava navazuje na rekonstruovanou křižovatku ul. Krásnopolská 

s ul. K Planetáriu, která byla součástí stavby silnice I/11. Vozovka vedoucí 
až k planetáriu byla ve špatném stavu, vyžadujícím opravu. Vozovka nemá 
odpovídající šířkové parametry, což nelze v současnosti rychle vyřešit s ohle-
dem na hranice pozemků. V květnu 2018 byly zřízeny autobusové zastávky 
Krásné Pole rozcestí a Planetárium. Po ul. K Planetáriu začal provoz linky 
MHD č. 90. Kryt vozovky byl popraskaný s četnými trhlinami a výtluky, 
které byly místy různě vyspravené. Poslední velká oprava se uskutečnila 
v 80-tých létech minulého století. Celková délka opravovaného úseku činí 
805 m, což přestavuje 3 520 m2 vozovky. Následovalo zřízení krajnice u pla-
netária šířky 1,50 m v délce 150 m. Úseky s narušenou vozovkou byly odfré-
zovány v tloušťce 5 cm. Vyfrézovaná plocha byla vyspravena živičnou směsí. 
Poté byl proveden spojovací postřik a byla položena obrusná vrstva z asfalto-
vého betonu v tl. 5 cm. Odfrézovaný materiál byl použit na zřízení krajnice. 
Oprava byla provedena za provozu s krátkou výlukou  dopravy při kladení 
živice. Zhotovitel (firma STRABAG, a. s.) staveniště převzal 29. 5. 2018. 
Frézování vozovky a přípravu krajnic provedl 31. 5. 2018 a nový koberec 
byl položen 4. 6. 2018! Tímto děkujeme firmě STRABAG, a.s. za vzornou 
práci a bleskové provedení opravy.

        Ing. Vlastimil Šmiřák, člen stavebního a investičního výboru
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ROZHOVOR S MÍSTOSTAROSTKOU MĚSTSKÉHO 
OBVODU KRÁSNÉ POLE ZDEŇKOU KLÁSKOVOU

Jak hodnotíte uplynulé čtyři roky tohoto volebního období, 
ve kterém máte na starosti oblast kultury a sportu. Vidíte 

nějaký rozdíl v kultuře Krásného Pole ve srovnání s uplynu-
lými léty?

V Radě MOb Krásné Pole pracuji od roku 2002. Vždy jsem měla, jako 
členka rady, na starosti kontrolní nebo finanční výbor, takže jsem se se svým 
tehdejším týmem při kontrolách občanských sdružení a průběžných kontro-
lách v rámci základní školy pohybovala především ve  sféře čísel a faktur. 
Od roku 2014 jsem ale postoupila na pozici místostarostky a byla mi při-
dělena kulturní a sportovní komise. Od mé bývalé činnosti je to tedy zcela 
odlišná oblast a tím i náplň mé práce. Zároveň to ale byla hned od začátku 
pro mě výzva pokusit se změnit kulturní dění v Krásném Poli, zorganizovat 
našim spoluobčanům v rámci možností MOb co nejpestřejší nabídku kul-
turních akcí, do kulturního života zapojit všechny spolky a zájmová sdruže-
ní, více se věnovat seniorům, mladé generaci připomenout tradice a některé 
tradice znovu oživit. Cítila jsem nutnost více podpořit aktivní občany, kteří 
sami pořádají různorodé akce a také podpořit Sbor dobrovolných hasičů 
v Krásném Poli, protože jejich práce pro náš MOb je velmi důležitá. Tohle 
všechno bych shrnula slovy – sblížit občany v obci. Sešla jsem se tedy se 
všemi výše uvedenými a probrala s nimi jejich představy o své činnosti a já 
jsem do toho vnesla své představy a návrhy akcí, které mi zatím v Krásném 
Poli chyběly. Nakonec jsem to vše sepsala na papír a tak poprvé vznikl uce-
lený plán akcí na konkrétní rok. Tím to ale nekončilo, protože samozřejmě 
vše souvisí s penězi a tak jsem prověřila různé cenové nabídky, porovnala je 
s možnostmi rozpočtu obvodu a vytvořila pro plán akcí samostatný finanční 
rozpočet, který jsem předložila členům Rady MOb ke schválení. Vzhledem 
k tomu, že neměli námitek, mohl být mnou navržený rozpočet pro kulturní 
a sportovní akce zařazen do celkového rozpočtu městského obvodu, který 
schvaluje zastupitelstvo. Během uplynulých čtyř let se ukázalo, že takový 
systém dobře funguje, a tak jsem vždy na konci roku v době, kdy se tvoří 
celkový rozpočet MOb, vytvořila finanční plán na následující rok. K mé ra-
dosti nápady, nabídky a podněty jsou čím dál zajímavější, takže i letos bylo 
a je našim spoluobčanům co nabídnout. Z uplynulých akcí bych například 
vzpomněla Chování basy – dávnou tradici, kterou celá léta udržoval Klub 
důchodců, alespoň v omezeném rozsahu, za což jim patří dík. Letos se však 
krásně ukázalo, jak se umí Krasničané spojit, protože do masopustního prů-
vodu přišlo mnoho nápaditých masek a při zábavě v Restauraci U Čestmíra 
se společně vesele bavily všechny generace a rozhodně si měly co předat. 

Někteří občané možná mají pocit, že v Krásném Poli se, přes má 
slova, nic moc neděje, a tak bych jim nyní ráda znovu nastínila, co vše 
mohli nebo ještě budou moci zažít. Pro připomenutí bych chtěla zmínit 
akce, které každý rok organizuje kulturní a sportovní komise MOb. Jsou 
jimi: novoroční koncert - letos ho nahradil Večer tříkrálový jako podě-
kování všem aktivním občanům Krásného Pole za jejich práci. Chování 
basy - letos byla akce obohacena průvodem masek částí Krásného Pole. 
Prezentace knihy JUDr. Zdeňka Bajgara „V Krasnym Polu na kopečku 
III“, oslavy osvobození Krásného Pole v podobě pietního aktu, po jehož 
skončení byla letos zasazena 1. památná lípa na počest stého výročí samo-
statného československého státu. Oslavy konce druhé světové války vždy 
pokračují koncertem osvobození v podání učitelů ZUŠ Heleny Salichové. 
Každoročně také připravujeme koncert ke Dni matek a na podzim nově 
proběhne taneční kurz pro pokročilé. Letos v říjnu budeme slavit 100 let 
od vzniku samostatného československého státu pietním aktem a výsad-
bou dalších dvou památných lip – u ZŠ a v centru Krásného Pole. K to-
muto tématu dále zorganizuji pro děti ZŠ program v památníku v Hrabyni. 
Ve spolupráci s profesionálním fotografem připravuji retro kalendář pro 
rok 2019, který ponese myšlenku, jak asi vypadalo Krásné Pole před sto 
lety. Také nemohu zapomenout na adventní koncert se Sborem sv. Hed-
viky a rozsvícení vánočního stromu a druhou adventní akci ve spolupráci 
s Divadlem moravskoslezským i tradiční oslavy Silvestra. Rovněž jsem 
ve spolupráci s Ing. Igorem Kryglem vedla dva ročníky kurzu počítačové 
a internetové gramotnosti pro seniory a ve  spolupráci s JUDr. Zdeňkem 
Dědochem jsme uskutečnili  knižní burzu. Každým rokem probíhá nohej-

bal cup a pokud dovolí počasí, tak i drakiáda. V letošním roce se měst-
ský obvod zapojil  do celorepublikové úklidové akce, která nese název 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“. Za pomoci dobrovolníků z Krásného 
Pole, jsme uklidili okolí Planetária. A přesto, že to byla akce pracovní, 
musím říci, že jsme prožili  moc fajn dopoledne.

Během roku dále probíhají akce soukromých organizátorů, které 
ale obvod podporuje. Například uvedu Svatojánskou noc, letní tábor pro 
mladé hasiče, letní tábor při kostele sv. Hedviky, Gulášfest, Rozloučení 
s létem, hokejbal cup, Tyjátr krasnický, turnaj ve stolním tenise pro děti, 
turnaje ve stolním tenise dospělých, další ročník akce Šparáku nezlob se. 
V období Vánoc každým rokem podporujeme vánoční veřejné bruslení. 
V letošním roce také bude z rozpočtu kulturní a sportovní komise finančně 
podpořen Sbor svaté Hedviky, který usiluje o vydání vlastního CD. V loň-
ském roce, se nám podařilo vytvořit a zrealizovat projekt s názvem „10 let 
partnerství – další rozvoj spolupráce obcí Krásné Pole a Zawada“, který je 
financován z euroregionu Silesia a mohli jsme tak prohloubit spolupráci 
s našimi přáteli ze Zawady, která trvá již jedenáctým rokem a z naší stra-
ny byla do něho zapojena většina spolků, Základní škola v Krásném Poli 
a Sbor dobrovolných hasičů. Aby projekt mohl proběhnout, bylo potřeba 
nejprve vymyslet plán akcí, napsat žádost, udělat výběrová řízení a vést 
celkovou administraci projektu. Byla to pro mne nová zkušenost a jsem 
ráda, že jsem se do toho pustila a zvládla to.

V letošním roce jsem pomohla hasičům s podáním žádosti o finan-
cování pro vytvoření workoutového hřiště, které by mělo být na místě 
bývalé místní pálenice. Žádost byla schválena, a tak věřím, že společně 
svedeme úspěšně i boj za to, aby realizace dopadla dobře. Cílem tohoto 
projektu je spojení generací pomocí pohybu, neboť hřiště bude obsahovat 
cvičící prvky, které mohou využít jak děti a mládež, tak také senioři.

Mám radost i z toho, že naši občané si umí říci, co by rádi během 
roku v Krásném Poli přivítali nového. Letos je to například taneční kurz 
pro pokročilé, který by, pokud vše dobře dopadne, měl probíhat od konce 
září do začátku prosince.

Myslím, že je na místě, abych poděkovala všem organizátorům akcí, 
jako je Tyjátr krasnický, Rozloučení s létem, Svatojánská noc, Gulášfest, 
Šparáku nezlob se, ale také všech sportovních akcí, protože bez jejich 
úsilí a ochoty aktivně pracovat by nebylo možné mít tak pestrou nabíd-
ku pro občany napříč generacemi. Děkuji Sboru svaté Hedviky za jejich 
snahu a krásné koncerty. Rovněž ale děkuji také naším spoluobčanům, 
kteří se všech akcí zúčastňují většinou v hojném počtu. V neposlední řadě 
děkuji Sboru dobrovolných hasičů za jejich celoroční práci a v současné 
době za jejich snahu a úsilí při dostavbě nové hasičské zbrojnice. Nemohu 
zapomenout ani na skvělou spolupráci s vedením základní školy a také 
děkuji Krasnickým děvuchám, které svým zpěvěm obohatily mnoho akcí. 

Jak se vám pracovalo v radě MO a chtěla byste v příštím 
volebním období v této práci pokračovat?

Ve funkci místostarosty vždy v Krásném Poli pracovali muži, takže 
v počátku mého působení v této funkci byl ženský element trochu hůře 
prosaditelný, ale myslím si, že nakonec jsme se v radě vzájemně pochopili 
a spolupráce je  dobrá. Můj názor je takový , že bojovat mezi sebou je 
nesmysl a  to nejdůležitější je podpořit, dle vlastních možností, jak velké 
technické projekty, tak ty společenské, aby ve finále nejspokojenější byli 
naši spoluobčané.

V této práci bych ještě alespoň jedno volební období ráda pokračova-
la, samozřejmě pokud mi voliči dají své hlasy a pokud mě nezradí zdraví.

Co byste na závěr vzkázala svým  spoluobčanům? 
Přeji všem občanům Krásného Pole příjemně prožité léto, úžasnou 

dovolenou a všeobecnou spokojenost nejen po zbytek letošního roku. 
Mám na ně i jednu malou prosbu, aby rádi a v hojném počtu dále navště-
vovali různé akce v Krásném Poli a pokud dostanou nějaký nápad, který 
by náš společenský život v obci obohatil, aby mne neváhali kontaktovat. 
                    redakční rada
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Základní umělecká škola H. Salichové  
v Ostravě - Polance nad Odrou 
a folklorní soubor Krasničanek, 

ve spolupráci se Základní školou Krásné Pole, 
vás srdečně zvou na 

 

Folklorní odpoledne 

Účinkují: 
Dětský folklorní soubor Krasničanek 

Kroužek lidového tance z MŠ Krásné Pole 
Kroužek lidového tance z MŠ Vřesina 

Cimbálová muzika Grunt z Háje ve Slezsku 
Krasnické děvuchy 

  

 ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××× 

středa 20. června 2018 v 17:00 hodin 
Základní škola v Ostravě – Krásném Poli 

ředitel
HZS Moravskoslezského kraje
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V loňském roce proběhl česko-polský projekt, který byl financován 
z euroregionu Silesia a nese název „10 let partnerství – další rozvoj 

spolupráce obcí Krásné Pole a Zawada“. O jeho průběhu jste byli infor-
mováni v posledním vydání Krasničanu roku 2017. V rámci udržitelnos-
ti tohoto projektu a prohloubení přátelství mezi oběma obcemi navštívili 
v letošním roce zástupci městského obvodu Krásné Pole a také zástupci 
Sboru dobrovolných hasičů v Krásném Poli Zawadu již dvakrát. Dne 5. květ-
na se zúčastnili oslav Dne hasičů. Oslavy začaly slavnostním průvodem 
od požární zbrojnice v Zawadě do tamního kostela, kde proběhla mše 
svatá, a poté se uskutečnil slavnostní nástup hasičů před budovou po-
žární zbrojnice, kde některým z nich byla předána vyznamenání za je-
jich zásluhy. Tento slavnostní den byl zakončen společným posezením 
a občerstvením všech zúčastněných. Dne 23. května 2018 zástupci 
městského obvodu Krásné Pole přijali pozvání na koncert ke Dni matek 
a k výročí 100 let samostatného Polska. Koncert se uskutečnil v novém 
sále v Základní škole v Zawadě za účasti prezidenta Wodzislawi, ředi-
telky školy a zástupců Sboru dobrovolných hasičů v Zawadě. Vystou-
pila celkem 3 polská pěvecká sdružení. Koncert byl rovněž zakončen 
společným posezením zúčastněných a občerstvením. Oba tyto dny byly 

Pokračování spolupráce…

příjemným zastavením se s polskými přáteli, na něž se budeme těšit 
23. června 2018 u nás v Krásném Poli na Gulášfestu, který organizuje 
Sbor dobrovolných hasičů v Krásném Poli. 
       Zdeňka Klásková, místostarostka

Upozorňujeme občany městského obvodu na povinnost danou záko-
nem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou po-

třebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 
ve znění pozdějších předpisů o připojení nemovitostí na veřejnou ka-
nalizaci. 

Ve spolupráci s vlastníkem infrastruktury - statutárním městem Ost-
rava a provozovatelem vodovodní a kanalizační sítě společnosti Ostravské 
vodárny a kanalizace a.s. (dále jen „OVAK a.s.“) byla v roce 2016 dokon-
čena výstavba jednotné kanalizace pro veřejnou potřebu v oblasti ulic 
Družební od křižovatky s ulicí Sklopčickou, přes ulici Zauliční  až po kří-
žení ulic Družební s Vodárenskou se zaústěním kanalizace na Ústřední 
čistírnu odpadních vod v Ostravě – Přívoze. V rámci výstavby byly 
vybudovány kanalizační přípojky k jednotlivým nemovitostem. Kana-
lizační přípojky jsou zakončeny napojovací (revizní) šachtou u hranice 
pozemku nebo zaslepenou odbočkou. Odpadní vody musí být napojeny 
přímo, a to bez předčisticího zařízení, kterým je septik nebo domovní čis-
tírna odpadních vod. Jelikož se jedná o kanalizaci jednotnou, mohou 
být do těchto kanalizačních přípojek napojeny vody splaškové i deš-
ťové. V souladu s vodním zákonem a vyhláškou o obecných požadav-
cích na využívání území vsakování nebo odbádění srážkových vod ze 
zastavěných ploch nebo zpevněných ploch, pokud se neplánuje jejich 
jiné využití, musí být řešeno následovně: 
přednostně jejich vsakování, v případě jejich možného smísení se zá-
vadnými látkami umístění zařízení k jejich zachycení,
není-li možné vsakování,

1. jejich zadržování a regulované odvádění do vod povrchových, nebo
2. není-li možné oddělené odvádění do vod povrchových, pak jejich 
regulované vypouštění do jednotné kanalizace.

Napojení s sebou přináší tyto povinnosti:
1. Splnit podmínky pro napojení kanalizační přípojky včetně kontroly na-
pojení ze strany OVAK a.s,
2. v souladu se stavebním zákonem mít k umístění stavby kanalizační pří-
pojky vyřízen územní souhlas stavebního úřadu, 
3. uzavřít smluvní vztah na odvádění odpadních vod,
4. platit stočné. 

Po napojení na veřejnou kanalizaci a zrušení předčistícího zaří-
zení zaniknou náklady spojené s čerpáním, odvozem a likvidací odpad-
ních vod ze septiků, žump a domovních čistíren odpadních vod. 

Výstavba a vlastnictví kanalizačních přípojek
Kanalizační přípojku pořizuje na své náklady majitel nemovitos-

ti. Výstavba a napojení kanalizační přípojky budou povoleny na základě 
Územního souhlasu, který vydá náš místně příslušný stavební úřad. Pod-
mínky pro vydání územního souhlasu si každý vlastník projednává sám, 
případně může někoho k vyřízení pověřit na základě plné moci. Zpra-
cování technického záměru přípojky nabízí v rámci svých služeb na ob-
jednávku i OVAK a.s., kde Vám na oddělení dokumentace současně se 
zpracovaným technickým záměrem přípojky vydají i vyjádření pro účely 
povolení stavby. 

O napojení kanalizační přípojky na kanalizaci ve správě OVAK 
a.s. musí vlastník připojované nemovitosti, příp. jím pověřená osoba, 

Sdělení stavebního úřadu
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informovat technika provozu kanalizační sítě (dále jen „technik“) 
na tel. č.: 607 983 912, v souladu s vyjádřením 14 dnů předem. Technik 
provede vizuální kontrolu napojení, která je bezplatná, a sepíše o kont-
role protokol. Při kontrole musí vlastník připojované nemovitosti předat 
technikovi zákres skutečného stavu kanalizační přípojky. Technik v rámci 
kontroly provede ještě odečet stavu vodoměru, tj. stavu, od kterého bude 
zahájena fakturace stočného, pokud stočné nebylo dosud fakturováno. 
Napojení kanalizační přípojky bez účasti technika musí být obvykle 
dodatečně prokázáno kamerovou prohlídkou, kterou si hradí vlastník 
připojované nemovitosti. 

Způsoby odvádění (likvidace) odpadních vod
Ne všechny odpadní vody jsou však odváděny do veřejné kanalizace, 

která je zaústěna na čistírnu odpadních vod, z čehož potom pro vlastníky 
pozemku nebo stavby (dále jen „nemovitosti“) připojené na kanalizační 
stoku vyplývají ve vztahu k odvádění odpadních vod odlišné povinnosti. 
Z tohoto důvodu vydává OVAK a.s. vyjádření k napojení, kde je žadatel 
informován, jaký druh kanalizace se nachází v dosahu jeho nemovitosti 
a jaké z toho pro něj vyplývají povinnosti.

Zrušení předčisticího zařízení
To znamená, že ti, kteří jsou už napojeni anebo se budou napojo-

vat na kanalizaci, která je ukončena čistírnou odpadních vod, jsou povi-
nni po napojení zrušit stávající septik nebo čistírnu odpadních vod. 
Zrušení předčisticího zařízení doporučujeme konzultovat se zaměstnanci 
OVAK a.s., kteří Vám odborně poradí jakým způsobem předčisticí zaříze-
ní odstranit v souladu s platnou legislativou. 

Všichni vlastníci nemovitostí, kteří mají u hranice pozemku připra-
veno napojovací místo, by měli bez zbytečných odkladů provést napo-
jení na veřejnou kanalizaci a zrušit předčistící zařízení. Po připojení 
na veřejnou kanalizaci se pak vlastníci nemovitostí nemusí obávat 
sankcí, které mohou udělovat příslušné správní orgány za porušování 
zákona při likvidaci odpadních vod z jejich nemovitostí.

Smluvní vztah
S odváděním odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu 

souvisí také úprava smluvního vztahu. Odběratel má povinnost uza-
vřít smlouvu o odvádění odpadních vod se společností OVAK a.s., pokud 
odpadní vody vtékají z kanalizační přípojky do kanalizace, a to bez ohle-
du na skutečnost, zda je kanalizace zakončena čistírnou odpadních vod. 
Vypouštění odpadních vod do kanalizační sítě bez uzavřené smlouvy je 
pokládáno za využívání služby bez právního důvodu – zákon ho po-
kládá za neoprávněné vypouštění odpadních vod, a podle zákona je 
postihováno sankcemi. Majitele nemovitostí, kteří vypouští odpadní vody 
do kanalizace pro veřejnou potřebu, proto žádáme o uzavření smlouvy 
s OVAK a.s. Formulář smlouvy je k dispozici na webových stránkách 
www.ovak.cz v nabídce Ke stažení, nebo v sídle společnosti OVAK a.s.

Platba za odvádění odpadních vod „stočné“
Odvedení odpadních vod z pozemku nebo stavby (dále jen „nemo-

vitosti“) je splněno okamžikem vtoku odpadních vod z kanalizační 
přípojky do kanalizace a její vlastník (provozovatel) má právo na úpla-
tu za odvádění odpadních vod (dále jen „stočné“). Septik ani domovní 
čistírna odpadních vod, pak nemá souvislost s placením stočného. Povin-
nost udržovat předčisticí zařízení v provozuschopném stavu vyplývá ze 
stavebních předpisů.

Převzetí a provozování kanalizačních stok znamená pro OVAK a.s. 
nejen právo vybírat stočné, ale i povinnosti související s jejich provo-
zováním. 

Jako odběratelé služby můžete v případě vzniklých havarijních pro-
blémů kdykoliv kontaktovat provozovatele – OVAK a.s. 

Možnosti snížení fakturovaného objemu odkanalizované vody
Fakturovaný objem odkanalizované vody je možné snížit ze dvou 

důvodů, a to:
1. Zalévání zahrady,
2. vývozu odpadních vod z předčistících zařízení – septiku nebo domovní 
čistírny odpadních vod.  

Jak v jednotlivých případech postupovat naleznete na našich webo-
vých stránkách www.ovak.cz v nabídce Zákazníkům – Možnosti snížení 
fakturovaného objemu odkanalizované vody. 

Kontakty na provozovatele
Sídlo společnosti: Nádražní 28/3114, Ostrava - Moravská Ostrava, 729 71
E-mail OVAK a.s.: info@ovak.cz
Telefonní kontakty: 800 202 700 – dispečink společnosti 
     (7 dní v týdnu/24 hodin)
     848 100 700 – zákaznická linka 
     (smlouvy, oddělení vyjadřování) 

Vývoz žump, předčisticích zařízení (7:00 – 15:00 hod.):
597 475 434, 597 475 411, 607 504 283 
nebo e-mailem: jati.lubomir@ovak.cz

Kontrola napojení kanalizační přípojky na kanalizační řad 
(7:00 – 15:00 hod.)
607 983 912 - technik provozu kanalizační sítě 

Úřední hodiny: Pondělí 8.00 – 17.00 hod.
  Úterý 8.00 – 15.00 hod.
  Středa 8.00 – 17.00 hod.
  Čtvrtek 8.00 – 15.00 hod.
  Pátek 8.00 – 14.00 hod.

Stavební úřad, ÚMOb Krásné Pole

 

 

Kompostárna 
Vřesina 

Ulice 
Lázeňská 

Směr Klimkovice 

Likvidace větví z ořezů
Malé množství ořezů lze likvidovat do hně-

dých BIO popelnic. V případě většího 
množství větví, například při ořezech stromů 
nebo po likvidaci větších keřů, lze tento biolo-
gický odpad vyvést do kompostárny ve Vřesině, 

ulice Lázeňská (viz. mapka). Kompostárna není otevřena 
pravidelně, na jejím otevření je potřeba se dohodnout indi-
viduálně. Kontakt na paní majitelku Libuši Kudelovou je 
732 534 713, mail: kudelovaLibuse@seznam.cz    
Další možností je odvést biologický odpad do velkého 
sběrného dvoru OZO v Porubě na Vřesinské ulici. Ten je 
otevřen 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

Redakční rada
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Nový web OZO Ostrava jde vstříc lidem

Máme se dobře. A produkujeme víc odpadu

Přehlednější a s ještě více informacemi za-
měřenými přímo na občany. Takové jsou 

nové webové stránky společnosti OZO Ost-
rava, k jejichž přednostem patří i to, že opro-
ti předchozím jsou dobře zobrazitelné také 
na mobilech a tabletech.
„Hned na hlavní straně je dobře patrné čle-
nění na tři sekce zaměřené na občany, firmy 
a na vzdělávání. To jsou tři nejpodstatnější 
okruhy, na které chceme soustředit pozor-
nost. Ale samozřejmě nechybí ani základní 
informace o společnosti, aktuality nebo sek-
ce zacílená na kariéru,“ přibližuje Vladimíra 
Karasová z OZO Ostrava nový web společ-
nosti s výrazným akcentem na osvětu a na to, 
jak správně nakládat s odpady. „Součástí ti-
tulní strany jsou nyní informace, které bývají 
na webu OZO Ostrava nejčastěji vyhledává-
ny. Proto jsou tu například sběrné dvory a vše podstatné o nich,“ dodá-
vá a obrací pozornost k sekci Pro občany, která je rozdělena na Ostravu 
a ostatní obce, s nimiž OZO spolupracuje. Každá obec totiž má specifické 
podmínky nakládání s odpady. „Obyvatelé naší svozové oblasti zde na-
jdou přehledně uvedeny různé typy odpadu společně s potřebnými infor-
macemi, jak s nimi nakládat dál. Ostravané se ze sekce Tříděný odpad 
mohou dostat až na web města, kde mohou na mapě separovaného odpadu 
najít nejbližší potřebný kontejner ve své blízkosti. Nebo v sekci Zeleň 
na našich stránkách bez potíží objeví termín svozu přímo ve svém byd-
lišti, stačí jednoduše vybrat obvod a případně upřesnit ulici. Podobným 
způsobem bude brzy řešeno i vyhledávání přistavení velkoobjemových 
kontejnerů,“ pokračuje Vladimíra Karasová a poznamenává, že na zdoko-

nalování webových stránek se stále pracuje. „Proto uvítáme konstruktivní 
připomínky uživatelů. Lze je odeslat stejně jako dotazy přímo z formuláře 
ve spodní části každé stránky,“ vyzývá ke spolupráci na vylepšení webu, 
který se mnohem více než dřív soustřeďuje i na společenskou zodpověd-
nost. Okruhy, které s ní souvisejí, se skrývají v sekci O společnosti a patří 
k nim například tematické výzvy, jež OZO Ostrava od loňského roku vy-
hlašuje. „Občané jistě ocení i rubriku Aktuality s nejžhavějšími zprávami 
týkajícími se například svozu odpadu o svátcích a podobně. Zájemcům 
o práci doporučujeme rubriku Kariéra, která informuje nejen o benefitech 
poskytovaných stávajícím zaměstnancům, ale také o výběrových řízeních 
zaměřených na hledání těch nových. Stojí za to do ní alespoň občas na-
kouknout,“ uzavírá.

Lenka Gulašiová, externí spolupráce se společností OZO Ostrava

Ohlédnutí za loňským rokem je pozitivní: životní úroveň obyvatel Ost-
ravy se zvýšila. A to se odrazilo i na růstu množství odpadu…

• V roce 2017 bylo v Ostravě vyprodukováno 112 570 tun komunální-
ho odpadu, což je nejvíce za posledních sedm let. Oproti roku 2016 jde 
o nárůst o bezmála 10 tisíc tun. Komunální odpad byl přitom využit ze 47 
procent, což je nejlepší výsledek za posledních sedm let. V roce 2011 to 
bylo pouhých 28 procent.
• Loni jeden Ostravan vyprodukoval 390 kg komunálního odpadu, zatím-
co v roce 2016 to bylo 353 kg a v roce 2011 jen 315 kg. Pozitivní je, že 
objemy separovaného odpadu rostou a klesá množství odpadu směsného. 
Důležitou roli sehrálo i rozšiřování počtu separačních hnízd a budování 
nových stanovišť jednotlivými městskými obvody za finanční podpory 
OZO Ostrava. Význam má i osvěta v podobě kampaní zaměřených na ob-
čany a rovněž zacílení pozornosti na novou generaci. Centrum odpadové 
výchovy OZO Ostrava navštívilo za patnáct let jeho provozu už přes 105 
tisíc dětí.

Inzerce

• Občané Ostravy v roce 2017 vytřídili 4 174 tun plastů (3,7 procenta 
z celkového množství odpadu), 7 674 tun papíru (6,8 procenta a 2 712 
tun skla (2,4 procenta). Separované zeleně bylo 15 441 tun, tedy nejvíce 
za posledních sedm let (13,7 procenta). Směsný komunální odpad, jehož 
produkce z roku na rok postupně klesá, loni tvořil 46,2 procenta z celko-
vého množství odpadu, objemný odpad 11,7 procenta, stavební suť 9,6 
procenta a kovy 4,4 procenta. 
• Vedle separace odpadu je podstatné i jeho další využití. Vlastní tech-
nologie na dotřiďování a zpracování odpadu umožňuje společnosti OZO 
Ostrava třídit plasty a sklo, zpracovávat zeleň a ze zbytkového plastu 
a dalších vytříděných spalitelných složek odpadu vyrábět tuhé alternativní 
palivo. Jeho produkce vzrostla z 9 925 tun v roce 2013 na loňských 26 807 
tun. Letos chce OZO Ostrava zprovoznit druhou linku, která umožní na-
výšení kapacity výroby až na 40 tisíc tun.                - gl –
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Ukliďme svět, ukliďme Česko
Ukliďme svět, ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která 

probíhá na území celé České republiky. Jejím cílem je uklidit nelegál-
ně vzniklé černé skládky a nepořádek. V letošním roce se do této úklido-
vé akce přihlásil také městský obvod Krásné Pole a svou úklidovou akci 
nazval „Čistým lesem k Planetáriu“, a tak se dne 9. dubna 2018 sešlo před 
hlavní bránou Planetária zhruba 30 dobrovolníků z Krásného Pole, kteří 
obdrželi igelitové pytle, rukavice a mohli se pustit do práce. Do akce se 
zapojili také zaměstnanci Planetária a ti kromě toho, že pilně pracovali, také 
zapůjčili hrábě a lopaty. Nasbíraný odpad pak odvezli členové Sboru dob-
rovolných hasičů a zaměstnanci pracovní čety MOb Krásné Pole. Po úkli-
du si dobrovolní brigádníci opekli špekáčky. Děkuji všem, kteří se zapojili 
do této akce, a věřím, že v příštím roce se nás sejde zase o něco více.  
                                  Zdeňka Klásková, místostarostka

V neděli a o svátcích bez hluku

S nástupem jarních a letních měsíců lze na zahradách a v okolí domů 
často slyšet sekačky trávy, křovinořezy, motorové nebo kotoučové 

pily, vrtačky, rozbrušovačky či kompresory. Všichni tito užiteční pomoc-
níci jsou však zdrojem hluku, proto je třeba připomenout, že na území 
města Ostravy platí od 25.4.2012 obecně závazná vyhláška (uváděná pod 
číslem 4/2012) o zabezpečení veřejného pořádku omezením hluku v přes-
ně uvedených časech. Tato obecně závazná vyhláška byla koncem května 
2017 novelizována a je  uváděná pod číslem 9/2017. Pojďme si tedy při-
pomenout základní principy vyhlášky. 
Každý občan je povinen zdržet se činností, způsobujících hluk o nedělích 
a státních svátcích po celých 24 hodin (kromě výjimky na Silvestra, kdy je 
povoleno odpalovat ohňostroje. Doba nočního klidu na celém území Ost-
ravy se vymezuje v noci z 31. prosince na 1. ledna od 3:00 do 6:00 hodin, 
kterou upravuje vyhláška o nočním klidu č. 5/2017). V průběhu celého pra-
covního týdne včetně soboty platí zákaz používat hlučné nástroje v době 
od 20:00 hodin do 22:00 hodin a v době nočního klidu (podle vyhlášky 
č. 5/2017 je doba nočního klidu stanovena od 22:00 do 6:00 hodin). 
Za narušení veřejného pořádku je považována třeba i střelba ze střelných 
zbraní, které jsou používány k rekreačním, sportovním, výcvikovým 
a zájmovým účelům. V uvedené hodiny je rovněž zakázáno používání 
zábavní pyrotechniky. Porušení obecně závazné vyhlášky je možné posti-
hovat podle zvláštních právních předpisů. Za opakované porušování této 
vyhlášky hrozí pokuta až do výše 30 tisíc korun.
    Zdeňka Klásková, místostarostka

Další vyhláška, která platí na území města Ostravy je obecně závazná 
vyhláška ze dne 14.12.2016 uváděná pod č. 14/2016, která stano-

vuje zákaz spalování suchého rostlinného materiálu a nabyla účinnosti 
dne 1.1. 2017. 
Rostlinným materiálem pro účely této vyhlášky se rozumí biologicky 
rozložitelný materiál z úklidu a údržby pozemků a rostlin na nich rostou-
cích. Jedná se zejména o tyto druhy materiálu: tráva, seno, sláma, shrabky 
z trávníků, větve, kořeny a stonky bylin, listí, jehličí, kůra, květenství, 
plody bylin a dřevin, piliny.
V zájmu ochrany vnějšího ovzduší před vnášením znečišťujících látek je 
v otevřených ohništích zakázáno spalovat suchý rostlinný materiál za úče-
lem jeho odstranění.
Upozorňujeme občany, aby tuto vyhlášku dodržovali a za účelem likvida-
ce rostlinného materiálu plně využívali BIO popelnic a služeb sběrných 
dvorů a kompostárny ve Vřesině.
Porušení této obecně závazné vyhlášky lez postihovat podle zvláštních 
právních předpisů – dle Zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů a Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů.                     
       
                      Zdeňka Klásková, místostarostka

Zákaz spalování suchého 
rostlinného materiálu
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Prezentace knihy

Krásné Pole se může, kromě jiného, chlubit i trilogií knih „V Krasnym 
Polu na kopečku I, II, III“, jejímž autorem je JUDr. Zdeněk Bajgar. 

Prezentace jejího třetího dílu proběhla dne 28. března 2018 v prostorách 
Základní školy v Krásném Poli, kde JUDr. Zdeněk Bajgar všem přítom-
ným knihu představil a pohovořil i o ostatních knihách, které v poslední 
době napsal. V průběhu tohoto večera vystoupilo také folklorní sdruže-
ní „Krasnické děvuchy“ a pan Roman Vlkovič. Myslím si, že večer měl 
krásnou atmosféru, JUDr. Zdeněk Bajgar všem zúčastněným prokázal své 
vědomosti ohledně historie Krásného Pole a Slezska a všichni účinkující 
svým zpěvem potěšili naše duše. Kniha „V Krasnym Polu na kopečku 
III“ je stále v prodeji na sekretariátu zdejšího úřadu. Její cena je 250,- Kč.
    Zdeňka Klásková, místostarostka

V Krásném Poli kolují informace o konci pediatrické ambulance 
MUDr. Jandové.  

Pravdou je, že se paní MUDr. Jandová, po velkém zvažování, rozhodla 
svou praxi pediatrického lékaře ukončit z důvodu odchodu do důchodu 
a to od 1. ledna 2019. Ambulance ale automaticky nekončí.  MUDr. Vla-
dimír Halška, který vlastní budovu zdravotního střediska, chce rozhodně 
pediatrickou ambulanci zachovat. 
Pan Přemysl Halška požádal o pomoc v hledání nového lékaře i pana starostu 
Ing. Tomáše Výtiska.  Ten zkontaktoval i příslušné pracovníky Moravsko-
slezského kraje, kteří by mohli pomoci tuto situaci vyřešit.  Nezávisle oslovu-
jeme i samotné lékaře s nabídkou provozu ambulance v Krásném Poli. 
Širokou veřejnost bychom také chtěli požádat o pomoc. Pokud víte o pe-
diatrovi, který by měl zájem provozovat svou ambulanci v Krásném Poli, 
prosím, ozvěte se nám mailem: halska@seznam.cz nebo telefonicky 
606 552 725 nebo tyto kontakty předejte dotyčnému lékaři. 
          Halšková Alexandra

Na Úřadě MOb Krásné Pole je 
k dostání velice zajímavá kni-

ha „Genius loci Moravy a Slezska“ 
od autora Dušana Fajkoše, která 
poutavým způsobem přibližuje nej-
známější místa našeho kraje i s jejich 
historií. Knihu si můžete zakoupit 
za 500,- Kč na podatelně Úřadu.

Redakční rada

Genius loci
Moravy 

a Slezska

Pediatrická ambulance v Krásném Poli
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TISKOVÁ ZPRÁVA NADACE PARTNERSTVÍ

V Londýně i na dostihové dráze. Lidé plánují vysázet stromy 
na oslavu české demokracie

Níže uvádíme jízdní řád nové linky mikrobusu č. 90, který zajíždí z Poruby k Planetáriu

(Brno – 25. dubna 2018) Desítky nových stromů vyrostou na oslavu 
sta let samostatného státu po celé České republice i v zahraničí díky 
kampani Nadace Partnerství Stromy svobody 1918-2018. Živé připo-
mínky narozenin první nezávislé republiky ozelení obce i školy, sázet 
budou také sbory dobrovolných hasičů, Orli či Sokolové. Zapojit se 
plánují navíc krajané ve Spojeném království, Rusku, Chorvatsku či 
USA. Na www.stromysvobody.cz zájemci zaregistrovali již přes dvě 
stě nových stromů, Nadace Partnerství má ambici jich do konce října 
vysadit až 2018.

„Sázení stromů doprovodí nejrůznější spektrum akcí, jako je benefič-
ní sbírka na rekonstrukci kostela, obnova fotbalového hřiště nebo odhale-
ní pomníku padlým. Lidé po celém Česku budou sázet na náměstích, u tu-
ristických a cyklistických cest nebo na zahradách škol,“ popisuje široké 
rozkročení kampaně Zuzana Šeptunová z Nadace Partnerství. „Rýsuje se 
i výsadba přímo na dostihové dráze v Pardubicích nebo na pozemku prv-
ní dětské psychiatrie v Opařanech. Lidé budou ke kořenům lip a dalších 
stromů ukládat pamětní fotografie nebo časové kapsle, některé obce do-
konce plánují zasadit celé aleje svobody,“ poodkrývá Zuzana Šeptunová 
pestrost plánovaných výsadeb.

Nadace Partnerství se neomezuje pouze na tuzemsko, oslovila i řadu 
krajanských spolků, díky kterým se myšlenka Stromů svobody přelije 

i do zahraničí. „První krajanská výsadba proběhne již 16. června na prv-
ním československém dnu v Bristolu. Inspirovat se nechali i další Češi 
a Slováci ve Velké Británii, kteří plánují semínko svobody zasít v Oxfor-
du nebo společně s dětmi z České školy v Londýně,“ prozradila Zuzana 
Šeptunová. „Plán spojit oslavu nezávislosti se zasazením Stromu svobodu 
mají i v ruském Petrohradě nebo chorvatském Zábřehu. Díky jednomu 
z patronů kampaně, malíři a ilustrátorovi Petrovi Sísovi, by se mohlo sázet 
i na Moravian College v americké Pensylvánii,“ podtrhuje Zuzana Šeptu-
nová přeshraniční význam kampaně.

Možnost přihlásit svou výsadbu na webových stránkách www.stro-
mysvobody.cz má kdokoliv až do 28. října. Finance na celou akci pořá-
danou lze získat mimo jiné díky sbírkovému spojenectví. To umožňuje 
vybrat od veřejnosti stanovenou částku na portálu Daruj správně pro-
střednictvím tzv. crowdfundingu bez nutnosti zakládat si v Česku vlastní 
veřejnou sbírku náročnou na administraci. Prostředky získané skrze sbír-
kové spojenectví pak čeští žadatelé obdrží od Nadace Partnerství formou 
grantu. 
Web kampaně: www.stromysvobody.cz
Facebook: http://www.facebook.com/stromysvobody

David Kopecký, PR manažer, Zuzana Šeptunová, koordinátorka projektu, 
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Vynášení Mařeny

Stejně jako v předchozích letech jsme se v neděli 25. března sešli, aby-
chom společně vynesli Mařenu a přivítali v Krásném Poli jaro. Průvod 

se zpěvem a ozdobenou slaměnou figurínou - Mařenou vyšel od budovy 
Domu zahrádkářů směrem k budově radnice a odtud pak pomalu  došel 
až na zelené prostranství naproti autobusové zastávky u bývalé místní 
palírny. Tam děti naposledy Mařeně zazpívaly a zatančily a poté slamě-
nou figurínu spálily. Program pokračoval v sále Domu zahrádkářů, kde 
nám svůj program předvedly jak děti folklorního souboru Krasničanek, 

tak také jejich maminky, které letos svým ratolestem připravily malé pře-
kvapení a secvičily několik slezských písní a tanců. Byla to moc pěkná 
podívaná. Děkujeme paní Aleně Bláhově za její práci pro tento folklorní 
soubor i dětem, které poctivě každou středu trénují, aby nás pak mohly 
na podobných akcích potěšit svým vystoupením. Maminkám blahopřeje-
me k  úspěchu a věříme, že to nebylo jejich poslední vystoupení a že se 
můžeme brzy těšit na další.
                                                                         Zdeňka Klásková, místostarostka

Podílejte se na projektu Století objektivem Ostravanů
Vážení občané a milovníci Ostravy! Jistě mnozí z Vás máte doma alba 

plná fotografií, někdy možná i hodně starých. A určitě řada z nich ma-
puje nejen váš rodinný život, ale také historii našeho města tak, jak se utvá-
řelo v průběhu minulého století. Nechtěli byste se v rámci oslav 100. výročí 
vzniku samostatného Československa podělit o vaše autentické snímky 
s ostatními? Pokud ano, vyslechněte výzvu pořadatelů oslav a zúčastněte se 
zajímavého a užitečného projektu Století objektivem Ostravanů.
Nejde nám o pohlednice či fotografie zachycující domy, stavby nebo ar-
chitektonické skvosty. Tentokrát hledáme živé záběry dokumentující vý-
znamné události v životě obyvatel města, například z období let 1938, 
1948, 1968 či 1989, ale také různé oslavy, svátky, obřady, běžný ruch 
v ulicích i každodenní život. Cílem je vytvořit ve spolupráci s občany 
soubor autentických obrazových dokumentů, který by přibližoval širo-

ce pojatý rodinný a společenský život v Ostravě v letech 1918 až 1989. 
Výsledkem projektu bude exteriérová výstava, webová prezentace a re-
prezentativní obrazová publikace, která bude připomínat příběhy občanů 
města ve 20. století pro tuto a další generace. 
Snímky lze osobně doručit do Archivu města Ostravy ve Špálově ulici 
19 v Přívoze, do kterékoliv pobočky Knihovny města Ostravy, do Ost-
ravského muzea na Masarykově náměstí, do Klubu Pant v ulici Čsl. legií 
22 v Moravské Ostravě. Po oskenování vám budou fotografie vráceny. 
V elektronické podobě lze snímky zaslat na adresu fotoalbum@ostrava.
cz. Vítán je krátký popis zachycené události a alespoň přibližné datum. 
Zapojte se do projektu a pomozte nahlédnout, jak se Ostravanům žilo 
v našem městě v minulém století, čím se zabývali, jak se bavili a co bylo 
pro ně důležité!                  rada
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Vzpomínka na koncerty ke Dni matek

Druhou neděli v květnu si každým rokem připomínáme Den matek, 
který jsme i letos v Krásném Poli oslavili dvěma koncerty. Dne 10. 

května 2018 měly maminky možnost vyslechnout si koncert ženského 
pěveckého sboru DUHA, který se konal v prostorách radnice, a v neděli 
13. května 2018 se konal k tomuto svátku koncert Sboru svaté Hedviky 

v místním kostele. Oba koncerty měly krásnou atmosféru, příjemnou ná-
vštěvnost a sbory podaly skvělé výkony. Myslím si, že na své si přišly 
nejen maminky. Oběma sborům děkujeme za jejich práci a úsilí a přejeme 
jim, aby pokračovaly se stejným nasazením. Rozhodně to má smysl.
        Zdeňka Klásková, místostarostka

JANÁČKŮV ROK V OSTRAVĚ
společný projekt ostravské hudební scény
90. výročí úmrtí Leoše Janáčka 
100. výročí prvního uvedení Janáčkovy opery ve Vídni 
100. výročí založení ČSR

Ostravským kulturním prostorem v letošním 
roce rezonuje projekt JANÁČEK OST-

RAVA 2018, kterému se podařilo zaštítit kon-
certní akce i doprovodné programy související 
s životem a dílem světově proslulého hudebního 
skladatele Leoše Janáčka, skladatele který je 
svým původem neodmyslitelně spjat s ostrav-
ským regionem a svou tvorbou s českosloven-
skou státností. 

Že se Janáček narodil v nedalekých Huk-
valdech, často se sem vracel a čerpal zde inspi-
rační zdroje, není snad potřeba připomínat. Zají-
mavé však je, do jaké míry se Janáčkovo uznání 
ve světě časově prolíná právě se vznikem samo-
statného Československa: V roce 1916, kdy To-
máš Garrigue Masaryk na základě jednání 
s francouzským premiérem zakládá Českoslo-
venskou národní radu, slaví Janáček tak dlouho 
očekávaný úspěch při pražské premiéře Její pas-
torkyně. Ta o dva roky později zazní ve Vídni a následně, krátce po vzni-
ku Československa, i v zahraničí, a odstartuje tak vrcholné období Janáč-
kovy tvorby. Od těchto událostí – revolučních v politice 
i hudbě – si letos připomínáme právě sto let. 

Tohoto faktu využívají ostravské hudební instituce, aby společně 
vytvořily celoroční plejádu nejrůznějších koncertů a akcí oslavujících 
našeho krajana a světového skladatele. Janáčkova filharmonie Ostrava, 
Janáčkova konzervatoř v Ostravě, Mezinárodní hudební festival Leoše 
Janáčka, Ostravská univerzita, Národní divadlo moravskoslezské a Sva-

továclavský hudební festival zařazují do svého 
programu Janáčkovo dílo ještě více, než bývá 
obvyklé. 

Ačkoliv jednotlivé akce probíhají již od po-
čátku roku 2018, vyvrcholí v několika obdobích: 
Prvním z nich je Mezinárodní hudební festival 
Leoše Janáčka na konci května a v červnu, je-
hož součástí bude i muzikologická konference 
Janáčkiana. 
V pomyslné polovině projektu 12. srpna 2018, 
v den výročí Janáčkova úmrtí, proběhne mimo-
řádná slavnostní vyjížďka z Hukvald do Ost-
ravy, nazvaná Životní pouť Leoše Janáčka 
aneb od lišky k Lišce. Druhým vyvrcholením 
je zářijový Svatováclavský hudební festival, 
po němž Národní divadlo moravskoslezské 
představí premiéru Janáčkovy opery Osud a sta-
ne se tak teprve druhým divadlem na světě, které 
zrealizuje všechny opery hukvaldského rodáka. 

Posledním a hlavním vyvrcholením projektu bude čtyřdenní Hudeb-
ní maraton Leoše Janáčka, mimořádný festival k oslavě československé 
státnosti, realizovaný ve dnech 25. – 28. října 2018. Během něj budete 
moci na 15 koncertech slyšet zhruba 
40 Janáčkových skladeb v podání mnoha špičkových interpretů.

Mgr. Markéta Haničáková, Ph.D.
projektový manažer, Janáčkova filharmonie Ostrava, p. o.
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Co se děje (hlavně dělo) ve škole

Prázdniny už nezadržitelně klepou na dveře, počasí vybízí 
ke koupání a všichni, ať už děti nebo učitelé, se těší, až 

jim v pondělí ráno nezazvoní budík. Školní výlety jsou v plném 
proudu, starší žáci na poslední chvíli (taky jak jinak) dohánějí 
to, co za celý rok nestihli a deváťáci se chystají rozloučit se se 
základní školou – zkrátka klasický konec školního roku. 

V minulých třech měsících se udála spousta akcí, a proto mi dovolte 
pár z nich zmínit. Vezmu to chronologicky. První akcí, která nám proběhla 
v březnu, je tradiční týdenní kurz anglického jazyka.
V týdnu od 19. do 23. března proběhl na naší škole každoroční intenziv-
ní kurz anglického jazyka. Letos je to již pátý rok, kdy spolupracujeme 
se slovenskou agenturou, která nám zajišťuje lektory ze zahraničí. Proč 
intenzivní, to již všichni vědí, ale snad jen pro připomenutí – od pondělí 
do pátku každý den 6 hodin angličtiny s rodilým mluvčím, který neumí 
česky ani slovo, jinak než anglicky se s ním nedomluvíte, k ruce máte jen 
slovník – žádný překladatel, žádná paní učitelka. Ale i přes tyto nároč-
né požadavky byl mezi dětmi velký zájem a věřím, že co do počtu dětí 
se zapíše mezi ty nejpočetnější. Přihlásilo se celkem 43 dětí ze šestých 
a sedmé třídy, a proto je to letos poprvé, kdy jsme měli dvě konverzační 
skupiny a tudíž dva lektory z malého městečka u Liverpoolu. Počáteční 
obavy velmi rychle vyprchaly a všichni byli nadšeni – lektoři byli spoko-
jeni s dětmi i s úrovní znalosti anglického jazyka a děti byly spokojené, 
že se učí trošku netradičně. V hodinách se žáci naučili nová slovíčka, za-
hráli si netradiční slovní hry a vymýšleli příběhy. Přínosem byla i skuteč-
nost, že se lektoři během dne střídali v hodinách, čímž měly děti pestřejší 
a zajímavější program a měly možnost porovnat angličtinu obou lektorů. 
Na konci kurzu všichni obdrželi certifikáty a moc se těší, že příští rok se 
bude stejná akce opakovat. Je nutno rovněž zmínit, že tento projekt byl 
Českou školní inspekcí označen za příklad dobré praxe, což znamená, že 
by se měl stát inspirací pro jiné školy.

Další úspěšnou akcí byla pěvecká soutěž s názvem Pěvecký mítink 
2018 – Talenti domečku, konaná 27. dubna. Jedná se o městské kolo, 
které probíhá v DDM Ostrava – Poruba a účastní se ho vítězové školních 
kol. Letos přibyly nové kategorie, a to dua, tria a kvarteta. Naše škola 
vyslala 15 dětí, které byly velmi úspěšné. Začneme tím nejúspěšnějším – 
v kategorii jednotlivců zvítězil žák 4. třídy, který zazpíval píseň skupiny 
Elán a doprovodil se hrou na ukulele. Druhé místo obsadila žákyně 2. 
třídy a v kategorii skupin obsadilo naše trio žákyň 3. a 5.A třídy  3. místo. 
Všichni výše uvedení se zúčastnili finálového koncertu vítězů s udílením 
cen, který se konal v sobotu 19. května v DDM Ostrava – Poruba. Všem 
gratulujeme a přejeme spoustu úspěchů i v dalších letech.

Během měsíce května probíhala akce s názvem Hrej si a přitom 
přemýšlej! Byla rozdělena do tří dnů, během kterých si zahráli žáci 1. i 2. 
stupně a třetí skupinou byli rodiče, kteří věnovali celé čtvrteční odpoledne 
tomu, aby si zahráli deskové hry se svými dětmi.

„Hra je jeden z nejefektivnějších způsobů, jak zjednodušit život. 
Přesně to jsme dělali jako děti, ale v dospělosti jsme si hrát zapomněli.“

Albert Einstein

Na základě schváleného finančního příspěvku Magistrátu města Os-
travy (v částce 40 000,-) jsme mohli realizovat projekt s názvem „Hrej si 
a přitom přemýšlej!“. Z poskytnutých finančních prostředků byla pořízena 
řada deskových a společenských her.
Nakoupené hry (+ hry a hlavolamy, kterými již škola disponovala) byly 
využity v rámci projektových dnů pro všechny žáky školy a v rámci odpo-
ledního workshopu pro rodiče a děti. Všechny tyto hry se navíc průběžně 
využívají pro aktivity v družině, ve výuce i při individuální práci s žáky 
(např. při doučování nebo reedukační péči). Na příští školní rok plánuje-
me zřízení Kroužku deskových her.
Projektových dnů (15., 17. a 18. 5. 2018) se zúčastnili všichni žáci školy, 
tj. 270 žáků, kteří měli možnost naučit se a vyzkoušet si řadu deskových 
her. Žáci 9. třídy se podíleli na přípravě a organizaci projektových dnů 
(grafické ztvárnění plakátů, vyhledávání informací o deskových hrách, 
citátů apod.). Při samotných projektových dnech vystupovali žáci 9. třídy 
jako pomocníci a poradci ostatním žákům.
Ve čtvrtek 24. 5. 2018 se uskutečnil odpolední workshop pro rodiče a děti. 
Škola se proměnila v jeden velký herní areál. Akce se zúčastnilo přibližně 
100 žáků se svými rodiči, příp. i prarodiči (tj. cca 200 – 250 osob). Někteří 
žáci přišli s celou svou rodinou, tj. i s mladšími či staršími sourozenci, 
kteří ještě/už nejsou našimi žáky. Žáci 9. třídy se opět podíleli na přípravě 
a organizaci této akce a v roli pomocníků a poradců se tentokrát uplatnili 
i někteří žáci z nižších tříd.
Financováno z rozpočtu statutárního města Ostravy
    Kateřina Pelíšková a Lenka Wildmannová
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Noc s Andersenem v knihovně

V pátek 23. března 2018 proběhla v knihovně celorepubliková akce Noc 
s Andersenem. Byl to již 18. ročník, v knihovně v Krásném Poli druhý. 

Tato akce se těší velké pozornosti dětí i rodičů. Zúčastnilo se jí 25 dětí.
Pestrý program, soutěže, exkurze, čtení před spaním, se nesl ve znamení 
postaviček pejska a kočičky ze stejnojmenné knihy Josefa Čapka.
Velkým zážitkem pro děti byla návštěva Planetária Ostrava, kde děti 
zhlédly pořad v sále planetária o hvězdách a kosmonautech a také si pro-
hlédly interaktivní expozice v experimentáriu. Odvoz od knihovny auty 
zajistil pan starosta Ing. Tomáš Výtisk a místostarostka Zdeňka Klásko-
vá. Vstupné a také odměny do soutěží finančně podpořil Městský obvod 
Krásné Pole. Patří jim za to velké poděkování.
Všechny děti si v sobotu ráno po pár hodinách spánku a sladké snídani 
z buchet a bábovek od maminek, kromě skvělých zážitků, odnesly také 
dárky, které si vybojovaly v soutěžích a už teď se těší na další ročník této 
oblíbené akce.               redakce

Činnost farního společenství při kostele sv. Hedviky

Dnešním dnem, Slavností Seslání Ducha Svatého, skončila doba ve-
likonoční. Ve Starém zákoně je den Letnic oslavou Tóry - Zákona 

Ezechiel předpověděl jiný zákon - darovaný přímo do srdce, a právě to 
se dnes stalo! Bůh splnil dávná zaslíbení. Dává nám zákon ne na deskách 
z kamene, ale rovnou do srdce člověka. Duch Svatý způsobil, že dříve 
ustrašení učedníci se cítili silní a odvážní, a plni radosti mluvili tak, že jim 
rozuměly všechny národy. Teprve pak se stali opravdovými apoštoly. Nu, 
po nás jistě Bůh tak velké věci nechce. Nemusíme hned mluvit k zástu-
pům, ale možná bychom mohli vlastním příkladem pozitivně ovlivnit naše 
nejbližší. Třeba společnou modlitbou v rodině, třeba tím, že neděli bude-
me prožívat jako skutečný svátek, kdy nepracujeme, odpočíváme v Boží 
přítomnosti. Neměli bychom chodit ani nakupovat, abychom nenutili 
k nedělní práci prodavače (teda to by mě popravdě ani nenapadlo ). Bůh 
po nás nechce velké věci, jen to, co je v našich silách. Chceme-li žít podle 
Ducha a ne podle těla, můžeme přidat i další oblast, jak nám doporučuje 
náš otec arcibiskup: „Žijme tak skromně, abychom odmítali nákupy či 
dovolené na půjčky, učme se nejprve šetřit na to, co si chceme pořídit, 
abychom nespadli do dluhových pastí, nevytloukejme klín klínem, dejme 
se vést Duchem, ne touhou po majetku a radujme se z víry, Boha a jeho 
darů. Pak budeme skutečně svobodní“. 

O slavnosti Seslání Ducha Svatého, připadající letos na 20. květen, 
jsme se jako každoročně sešli při smažení vaječiny, kterou nám opět chut-
ně připravil kolektiv pod vedením p. Mirky Výtiskové a p. Zity Frankové. 
Nechyběly buchty ani sklenička něčeho ostřejšího. A protože nám dokon-
ce přálo i počasí, mohli jsme společně strávit příjemné odpoledne venku.

Možná si kladete, stejně jako já, otázku, proč se připravují zrovna 
ta vajíčka? Vzhledem k tomu, že slavností Seslání Ducha Svatého končí 
doba velikonoční, může jimi být symbolicky vyjádřen nový život, který 
nám Ježíš daroval svou smrtí a vzkříšením právě o Velikonocích a prázd-
né skořápky pak mohou znázorňovat prázdný hrob, z něhož třetí den vstal. 
Oheň, na kterém se vajíčka smaží, může symbolizovat Ducha Svatého, 
který zapaluje lidské srdce láskou a touhou po živém Bohu, tzn. po novém 
životu s Ježíšem. 
Na začátku června jsme pak společně absolvovali slavnostní mši spojenou 
s prvním svatým přijímáním, ke kterému přistoupily tři děvčata z Krás-
ného Pole. Jak jim to slušelo se můžete podívat na přiložených snímcích.

Petr Pražák, Foto: Roman Vlkovič
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NABÍZÍ STAVEBNÍ PRÁCE I PŘÍMÝ PRODEJ ZBOŽÍ

Obklady a dlažby z keramiky i kamene

Plovoucí podlahy a lina

Imitace kamenných 

Koupelny a koupelnové vybavení Vestavěné

Rekonstrukce interiérů a exteriérů

Zámkové a velkoformátové dlažby Kamínkové koberce

Fasády, ploty a jiné

NABÍZÍME KAMENICKÉ PRÁCE

Konzultace a příjem 
objednávek na hřbitově každé 

úterý 9.30 - 10.00 hodin. Konzultace
mimo úterý můžete domluvit na

tel. 604 591 771

Tel. 739 631 259

Pomníky a jejich opravy    
Sekání a opravy nápisů    
Náhrobní doplňky

www.kamenstav.cz    kamenstav@seznam.cz
Bravantice 78        (350 m od motobaru Bravantice)

Tel. 739 631 259

obkladů

kuchyně vč. spotřebičů

STAVÍME PLOTY NA KLÍČ 

WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000, Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39. 

Otevřeno v pracovní dny od 8:00 do 15:00. 
 

 
- KLASICKÉ PLETIVOVÉ 
- SVAŘOVANÁ PLETIVA 
- SVAŘOVANÉ PANELY  
- BETONOVÉ, KOVANÉ 
 

VÝRÁBÍME:  
• BRÁNY A BRANKY – RŮZNÉ VÝPLNĚ 
• SVAŘOVANÉ PLOTOVÉ DÍLCE 
• ZÁBRADLÍ na balkóny, ke schodišti 
•  MŘÍŽE do oken a dveří, pevné i otevírací 

--------------------------------------------- 

THUJE NA ŽIVÝ PLOT   www.thuja.cz 
• PRODEJ THUJA SMARAGD  
• STÍNÍCÍ TKANINA, na přání včetně instalace 

Inzerce

InzerceInzerce
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KOVÁŘI NA ZÁMKU ... a proč to vůbec všechno začalo?

Vše začalo v ateliéru uměleckého kováře Zbyňka Pechála v Jilešovi-
cích na Opavsku, kterému kovařina natolik přirostla k srdci, že se 

chtěl podělit o krásu černého kovářského řemesla s každým.
S každým znamená nechybět na kovařinou proslulém Hefaistonu nebo 

v Rožnově pod Radhoštěm. Předvádět kovařinu na školách, učilištích nebo 
si vyjet do Brtnice nebo do Bečova nad Teplou až ke Karlovým Varům.

Ale ani to nestačilo, rozhodl se tradiční kovářské řemeslo předvést 
co nejširší laické i odborné široké veřejnosti, ale hlavně dětem a mládeží, 
a proto vznikly KOVÁŘSKÉ SONÁTY.

Proč Kovářské Sonáty? Protože kováři, když tvoří a umí to na ko-
vadlině s kladivem a rozžhaveným železem, tak to hraje. To jsou sonáty. 
Začnou kovat ve dvou, ve třech, ve čtyřech a údery drží takt, to je pastva 
pro duši a navíc kovářům k umělecké kreativitě pomáhají čtyři nenápadní 
pomocníci železo, oheň, vzduch a voda, vlastně pět - jejich um. 

Na Kovářské Sonáty jsou kováři vybírání a nejen ti, ale také podkováři 
a umělečtí kováři, nositelé tradic, a to jak z celé České republiky, tak i ze 
zahraničí. U nás můžete vidět práci od samého začátku až do konce. Zname-
ná to, že organizátor akce Zbyněk Pechál vymyslí téma, letošní téma máme 
„ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU“, a také pro nás to bude překvapení, co si naši 
kováři vymyslí. Vystřídá se jich u kovadlin během dvou dnů na sedmdesát 
včetně tří dětských pracovišť, které jsou na naší akci jedinečné. Jelikož vy-
zkoušet si práci kovářských mistrů mohou děti pouze u nás.

Co to pro děti znamená? Obléct si pravou kovářskou zástěru, mít 
speciálně vyrobená kovářská kladívka a vlastnoručně si vykovat hřebík, 
vytepat měděnou misku, která se předtím vyžíhá v ohni a po vytepání vy-
čistí klasicky citrónem a solí a okout všechny čtyři kopýtka koníčkovi. 
Odměnou bude dětem Diplom s profesí Kováře, Měditepce a Podkováře.

Takto nějak vlastně začal před pěti lety příběh uměleckého kováře 
Zbyňka Pechála a zrodily se KOVÁŘSKÉ SONÁTY, kterými se snaží celé 
generaci mladých lidí přiblížit kovářské řemeslo, které znají už jenom z po-
hádek a uchovat řemeslo pro naše děti a pro budoucí generace, tudíž:

KOVÁŘI
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

 VÁS SRDEČNĚ ZVOU
 NA STÁTNÍ ZÁMEK HRADEC NAD MORAVICÍ K BÍLÉ VĚŽI

 4. 8. 2018    09.00h – 21.00h     •     5. 8. 2018     09.00h – 17.00h
 AKCE JE PODPOŘENA DOTACÍ Z ROZPOČTU 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE PRO ROK 2018.
 www.kovarskesonaty.cz

TANENČNÍ KURZ
Vážení spoluobčané, zájemci z vašich řad mohou v průběhu července a srpna podávat přihlášky do ta-

nečního kurzu pro pokročilé, který bude dle vašeho zájmu a prostorových možností Krásného Pole 
probíhat od konce září do začátku prosince 2018. Přihlásit se můžete na telefonním čísle 737 328 536  
u Zdeňky Kláskové. Přesný začátek kurzu a ostatní podrobnosti vám budou sděleny koncem srpna. Kurzu 
se mohou účastnit nejen manželské či partnerské dvojice, ale také taneční dvojice, účelově vytvořené. 
Neváhejte a pojďte se protančit podzimem. Konečný počet tanečních dvojic je 12. Kurz střídavě povedou 
dva mládežnické páry, které společenské tance závodně tančí ve skupině A, a  mají zkušenosti s vedením 
tanečních kurzů.                              redakce
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Informace od sousedů
Ulice Poruby ozvláštnily sochy

Během sochařského festivalu Sculpture Line, který se koná od 13. 
června do 30. září, ozdobí ulice, náměstí i další veřejná prostranství měst 
České republiky desítky výtvarných děl slavných i začínajících umělců 
od nás i ze zahraničí. Cílem festivalu je ozvláštnit veřejný prostor a přiblí-
žit veřejnosti díla současných umělců tím, že je z galerií přenesou do ulic. 
V Porubě se lidé setkají s pracemi Lukáše Raise a Václava Fialy.
V ulici U Oblouku stojí Noha, kterou z použitého kovu vytvořil Lukáš Rais. 
Na Francouzské ulici našel svůj dočasný domov Oharek ve tmě Václava Fialy.                                                                                             
                  (jokr)

Nejdřív hokejbal, pak autogramiáda
Na 22. června je připraven hokejbalový turnaj pro žáky 9. tříd zá-

kladních škol o pohár místostarosty městského obvodu Poruba. Každá 
porubská škola postaví do turnaje jeden čtyřčlenný tým. V každé čtveřici 
musí být alespoň jedna dívka. Týmy se střetnou na prostranství u kruho-
vého objezdu na Hlavní třídě. Odpoledne si hokejbal budou moci zahrát 
týmy veřejnosti. Mohou se hlásit na e-mailu jan.tabasek@mladeano.cz. 
Akce, kterou obvod pořádá ve spolupráci s TJ Sokol Poruba, bude odpole-
dne doplněna dalším programem. Například v 17 hodin se odehraje krátké 
exhibiční utkání mezi hráči FC Baník Ostrava a TJ Sokol Poruba, poté 
bude až do 18 hodin následovat autogramiáda hráčů Baníku. Ve stejný den 
se na stejném místě bude konat Happy Fest.                (jan)
I letos se bude v Porubě promítat pod širým nebem

Stejně jako v minulých letech mohli obyvatelé Poruby hlasovat 
o tom, jaké filmy se budou promítat v letním kině. Snímky vybírali 
ve třech kategoriích: americká, britská nebo francouzská komedie, pak 
česká „kultOFFka“ a animovaný film.
Letní kino zahájí 27. června v 21.45 hodin americká romantická kome-
die Hudbu složil, slova napsal. Promítat se bude na louce u Francouzské 
ulice. Českou filmovou klasiku – Na samotě u lesa – zhlédnou diváci 25. 
července od 21.30 hodin v amfiteátru u Domu kultury Poklad na ulici M. 
Kopeckého. Na animovaný film se mohou diváci těšit 22. srpna. Projekce 
animované komedie Já, padouch 3 začne na louce u Francouzské ulice 
v 20.30 hodin.                   (jokr)

Ulice Poruby ozvláštnily sochy – foto Noha
Lukáš Rais dohlížel na instalaci svého díla v ulici U Oblouku. Foto: Jana Janošcová

I letos se bude v Porubě promítat pod širým nebem – foto Porubské letní kino
První film letního kina se bude promítat na louce u Francouzské ulice. Foto: Jiří Birke

Projeďte se na kole ve prospěch vydry jménem Plaváček
Co mají společného vydry s Porubou? Zatím nic, ale už se něco chys-

tá! V srpnu se na Hlavní třídě pojede cyklistický závod Memoriál Jana Ve-
selého. Každý, kdo se 25. srpna postaví na start otevřeného závodu, při-
spěje na vybudování ubikace pro vydry v Záchranné stanici Bartošovice. 
Bude na ni totiž věnován výtěžek ze startovného. Open závod po Hlavní 
třídě pro mládež je dlouhý 3,6 km (tři okruhy), pro dospělé 12 km (deset 
okruhů).
Plaváčka, mládě vydry říční, přinesla loni v září vzedmutá hladina poto-
ka po silném dešti. „Možná se jednalo o mládě, které matka ztratila při 
evakuaci zaplavené nory a neudržela ho při přesunu,“ zamýšlí se Marcela 
Orlová ze Záchranné stanice v Bartošovicích. „Pokud se do lidské péče 
dostane mladá vydra závislá na krmení mlékem, při odchovu si zpravidla 
vytvoří k lidem velmi silné vazby a šance na úspěšné vypuštění do přírody 
klesá na minimum. To je i případ našeho Plaváčka. Po několika dnech 
krmení mlékem z láhve se začal hlasitě dožadovat společnosti, takže bylo 
zřejmé, že snahy o vypuštění se asi minou účinkem. Navíc období, kdy 
by měl být pravidelně v hlubší vodě a učit se lovit ryby, připadlo na zimu, 
nemohli jsme ho nechat venku u rybníka, aby mohl trénovat. V přírodě 
mláďatům pomáhá při učení matka. Osamělé mladé vydře většinou trvá 
až několik měsíců, než se naučí sama ryby chytat. Šance na samostatný 
život v přírodě tím dále klesají,“ vysvětluje Marcela Orlová.
Protože případ Plaváčka není jediný, rádi by v záchranné stanici vybu-
dovali vydrám „trvalé bydliště“ v ubikaci. Měla by stát v expoziční části 
návštěvnického střediska, takže lidé, kteří do Domu přírody Poodří zaví-
tají, by mohli pozorovat aktivity vyder jak na suchu, tak ve vodě. Prvním 
obyvatelem má být právě Plaváček.                  (jan)

Pokud byste na výstavbu 
vydřího domku chtěli přispět 

i jinak, záchranná stanice má účet 

s číslem 33553322/0800. 
Důležité je jako variabilní symbol 

uvádět číslo 7002. 
Více informací najdete 

na http://csopnj.cz/jak-pomoci/zvire-v-nouzi/ 

nebo na http://csopnj.cz/jak-pomoci/.

Projeďte se na kole ve prospěch vydry jménem Plaváček – foto Plaváček
Malá vydra našla svůj domov v Bartošovicích. Foto: Záchranná stanice Bartošovice
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Zkušenost k nezaplacení

Dobrovolnictví propojuje generace

Ten, kdo hodně rozdává, také hodně získává. Zkušeností, úsměvů, pohla-
zení po duši. Pokud máte trochu volného času a chuť zpříjemnit chvíle 

osamění dětem v nemocnicích, být parťákem dítěti, které to v životě nemá 
lehké, poznat blíže svět lidí s mentálním postižením, staňte se dobrovolní-
kem. V Dobrovolnickém centru ADRA Vás čekáme každou první středu 
v měsíci, nejblíže 2. 5. 2018 mezi 13 a 17 hodinou. Informace najdete také 
na www.adraostrava.cz nebo na čísle 605 784 584. Zkušenost k nezaplacení 
čeká právě na Vás.                                         adra

Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava zahájilo v posledním roce dva 
nové projekty, které propojují osamělé seniory, mladé lidi a děti. Ti 

všichni se navzájem obohacují společně tráveným časem. 
Prvním z projektů je MOST - Mládež Ostravským Seniorům Týmo-

vě, při němž studenti  dvou ostravských středních škol (Gymnázium Vol-
gogradská a SŠ Prof. Zdeňka Matějčka) přejaly patronát nad domovy pro 
seniory (Domov Korýtko a Domov pro seniory Iris). Po dobu školního 
roku seniory společně navštěvují a připravují pro ně různorodý program. 
Příští školní rok předají žezlo nastupujícím studentům, nově se navíc 
zapojí i Gymnázium Olgy Havlové a Domov Slunečnice. Dobrovolníci 
z řad studentů jsou při své aktivitě podporováni koordinátorkou Kateřinou 
Polínkovou, programy připravují jako tým a MOST tak pro ně představuje 
snazší cestu k dobrovolnictví, než kdyby se mu věnovali jako jednotlivci. 
Senioři návštěvy mladých lidí velmi vítají a zájem studentů zmíněných 
středních škol předčil očekávání, zapojilo se již 37 studentů – dobrovolní-
ků, kteří věnovali seniorům téměř 300 hodin svého volného času.

Seniorům do Domova Korýtko přináší radost a rozptýlení také děti 
z Mateřské školy Výškovická, které pravidelně spolu s učitelkami a dob-
rovolníky se seniory kreslí, tvoří, nebo společně sázejí květiny do truh-
líků. „ Krásné, omládla jsem o deset let,“ zhodnotila jedno ze setkání 
s dětmi seniorka žijící v Domově Korýtko.

Tři seniorky z Domova Korýtko pak na oplátku navštěvují děti 
v mateřské škole a čtou jim pohádky před spaním. I tato aktivita probíhá 
za podpory dobrovolníků a všichni se těší na její pravidelné opakování. 
Další ze seniorek se na popud Dobrovolnického centra ADRA Ostrava 
věnují háčkování chobotniček z bavlněné příze, které poslouží jako po-
můcka nedonošeným dětem narozeným ve Vítkovické nemocnici. 

„Cílem projektů je zlepšení vztahů mezi mladší a starší generací, děti 
a mladí lidé se učí respektu ke starým lidem a senioři znovu nacházejí pocit uži-
tečnosti a důležitosti,“ říká Žaneta Sojková, dobrovolná koordinátorka ADRA. 

Posláním Dobrovolnického centra ADRA Ostrava je propojová-
ní světa těch, kdo pomoc potřebují, se světem těch, kteří pomoc nabízí. 
V případě zmíněných nových projektů jde o obohacení vzájemné, a i se-
nioři, kteří jsou obvykle příjemci dobrovolnické služby, se sami mohou 
stát dobrovolníky pro nejmladší generaci.

Do některého z mnoha projektů Dobrovolnického centra ADRA se 
můžete zapojit i vy. Více informací na www.adraostrava.cz nebo na tel. 
čísle: 605 784 584.
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Zajímavost

V pátek 20. dubna 2018 jsem byla požádána, abych zorganizo-
vala pomoc kotěti, které se vyšplhalo, patrně pod nátlakem 

stresu, do koruny vysokého stromu v chatové oblasti v Krásném 
Poli. Oslovila jsem velitele zásahové jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů v Krásném Poli pana Oldřicha Štefka, který ochotně při-
jel na místo, ale zjistil, že do tak velké výšky se pomocí techniky, 
kterou naši hasiči mají, nelze dostat, a tak požádal o pomoc pro-
fesionální ostravské hasiče. Ti rovněž přijeli do chatové oblasti, 
prozkoumali lokalitu, ale museli pomoc koťátku odmítnout, pro-
tože terén v daném místě je složitý a nebylo možné se s plošinou 
až ke stromu jakkoli dostat. Zklamaně jsem chodila kotě kontrolo-
vat. To se sice pokoušelo dostat dolů, ale vždy se po chvíli snažení 
vrátilo zpět na tenoučké vrcholové větve stromu. Svou roli touto 
dobou hrálo i vysílení kotěte, protože na stromě trávilo již čtvrtý 
den. V sobotu 21. dubna 2018 jsem pak obdržela zprávu, že kotě se 
pokusí zachránit zkušený lezec. Požádala jsem tedy 2 členy Sboru 
dobrovolných hasičů, aby pomohli držet záchytnou síť, do které 
bude kotě shozeno. Musím říci, že při pohledu do koruny tohoto 
vysokého stromu, jsem trochu ztrácela naději, že bude možné zví-
řátko zachránit, ale nezbývalo, než doufat a věřit. Lezec se svého 
úkolu zhostil skvěle a jeho počínání všichni přítomni s napětím 
sledovali a obdivovali. Koťátko nakonec skončilo v záchytné síti 
a bylo navráceno svému majiteli. Děkuji všem osloveným za jejich 
ochotu pomoci malému kotěti, které by svůj výlet do koruny stro-
mu určitě nepřežilo. Děkuji panu lezci za perfektní výkon a kotěti 
přeji dlouhý kočičí život, ovšem v nižších sférách.

          Zdeňka Klásková, místostarostka

Záchrana kotěte

dTest: Jak bezpečně platit na internetu 
Dobírka stále patří mezi nejpoužívanější způsoby plateb při nakupová-

ní na internetu, existuje ale řada dalších online platebních metod. Ty 
umožňují zpravidla rychlejší a pohodlnější placení, díky čemuž lze naku-
povat online bez zbytečného čekání. Jaké možnosti placení můžete na in-
ternetu využít? Které jsou více a které méně bezpečné a na co je dobré si 
dávat pozor?

Nejpohodlnější platební metodou je platba kartou online. K jejímu 
provedení stačí běžná platební karta s povoleným placením na in-
ternetu a dostatečným limitem. Platba kartou s sebou však bez další 
úrovně zabezpečení přináší riziko zneužití, protože při ní uživatel 
zadává nejen číslo karty, ale také CVV či CVC kódy – tedy údaje, 
se kterými může platit kdokoliv, komu se dostanou do ruky. „Pro-
to k placení kartou používejte ideálně prostředí zprostředkovatelů 
plateb, jako jsou například GoPay nebo GP webpay. Zadávání úda-
jů o kartě v prostředí e-shopu, zvláště pak zahraničního, se raději 
vyhýbejte,“ doporučuje Lukáš Zelený, vedoucí právního odděle-
ní spotřebitelské organizace dTest. Vždy zkontrolujte, že e-shop 
i stránka, na které zadáváte údaje, mají na začátku své internetové 
adresy „https“. To značí, že přenos informací probíhá v šifrované 
podobě. Pokud zjistíte, že konkrétní e-shop nebo jiná služba nemá takto 
šifrovanou komunikaci, rozhodně zpozorněte a žádné údaje nezadávejte. 
Ačkoliv absence certifikátu v mnoha případech nemusí znamenat nic víc 
než laxnost obchodníka, potenciální zneužití údajů o kartě by vás mohlo 
přijít draho. Setkat se můžete také s hláškou webového prohlížeče, že cer-
tifikát je neplatný nebo vypršel. I v takovém případě je namístě opatrnost. 
Platbu raději neprovádějte, a buď kontaktujte obchodníka, nebo si najděte 
jiného. „Podstatně bezpečnějším způsobem platby kartou je využití za-
bezpečení 3D-Secure, při kterém se obchodník pouze dozvídá, zda platba 
byla, či nebyla provedena,“ říká Lukáš Zelený a dodává: „Před zahájením 

platby bohužel nemá uživatel možnost toto zabezpečení poznat a to, že 
jej obchodník proklamuje, nemusí nic znamenat.“ Některé banky zvyšují 
ochranu zasíláním autorizačních SMS nebo e-mailů s kódem, bez které-
ho není možné platbu provést. Oblíbeným způsobem online plateb jsou 
takzvané internetové peněženky. Úhrada je prováděna většinou z kreditu, 
který jste si „dobili“ kartou online, obyčejným převodem, nebo prostřed-
nictvím propojení peněženky s vaší platební kartou, jejíž údaje se však 

obchodník nedozví. Nejznámější internetovou peněženkou je Pa-
yPal, který funguje na principu zprostředkování platby, aniž bys-
te obchodníkovi prozradili údaje o platební kartě. Je celosvětově 
rozšířen a často funguje v e-shopech, které své zboží nebo služ-
by prodávají do zahraničí, k čemuž umožňuje i snadnou konverzi 
měny. K platbě stačí mít na PayPalu založený účet a při objednávce 
potvrdit platbu v jeho vlastním prostředí. I v tomto případě je dů-
ležité nastavit bezpečné heslo, jednou za čas jej změnit a nastavit 
si vhodné limity.

Platit za online nákupy a služby je možné samozřejmě po-
mocí běžného nebo prioritního převodu. V takovém případě však 
obchodník dostane informaci o provedené platbě až za několik 

dní. „Některé banky proto nabízejí online platby nebo zrychlené převo-
dy, při kterých dochází k přesměrování uživatele do jeho internetového 
bankovnictví s předvyplněnou platbou, kterou stačí jen autorizovat. Bank 
je ovšem hodně, a proto se s tímto způsobem platby nejčastěji setkáváme 
v rámci takzvaných platebních bran, které agregují více různých online 
plateb,“ vysvětluje Zelený.
Ať se rozhodnete používat jakoukoliv z platebních metod, vždy buďte 
opatrní. Jen tak si budete moci nakupování přes internet užívat bez zby-
tečných lapálií.

Lukáš Zelený, zeleny@dtest.cz 
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CHARITA OSTRAVA 
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

 
Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa 
– mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 
JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  

V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě 
předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (zasedací místnost ve 2. patře), Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 21. 6. 2018, 14.00-17.00 h (další termíny možné i dle zájmu). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-
Výškovice, tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Bc. Anna Štefková, 
e-mail: cho.hospicova.poradna@charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 

Charita Ostrava
Charita Ostrava hledá zdravotní sestry pro hospicové služby

Charita Ostrava nabízí pracovní místa na plné i zkrácené úvazky pro 
zdravotní sestry v lůžkovém Hospici sv. Lukáše a Mobilním hospici sv. 
Kryštofa. Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo dle dohody. Podrob-
nější informace na webu: http://ostrava.charita.cz/volna-mista/
Jak pečovat o nemocného v domácím prostředí a půjčovna pomůcek

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí 
možnost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními zdravotními sestrami 
Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout péči o člově-
ka se sníženou pohyblivostí, a získáte související informace ze zdravotní 
a sociální oblasti. Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, teku-
tiny a léky, provádět osobní hygienu či polohování, jako prevenci vzniku 
proleženin. Proběhnou také praktické ukázky. Jsou připraveny informace 
o možnostech získávání příspěvku na péči nebo využívání kompenzač-
ních pomůcek, které mohou být nápomocné při naplňování potřeb ne-
mocného člověka. Kompenzační pomůcky je možné zapůjčit v charitní 
Půjčovně kompenzačních pomůcek, katalog pomůcek a další informace 
můžete nalézt na webu Charity Ostrava: http://ostrava.charita.cz/seniori/
pujcovna-kompenzacnich-pomucek/

Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 21. 6. 2018 
od 14.00 hodin v budově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava-
-Výškovice. Na školení se, prosím, přihlaste předem u Bc. Anny Štefkové, 
tel. 599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: cho.hospicova.po-
radna@charita.cz. Těšíme se na Vaši účast!

Bratři Ebenové, P. Flámová a Camerata Janáček se sejdou, aby 
pomohli...

Benefiční koncert  Charity Ostrava - Sešli se, aby pomohli... na pod-
poru Hospice sv. Lukáše – zařízení pro lidi v závěru života proběhne 18. 
9. 2018 od 19 h v Divadle A. Dvořáka v Ostravě. Vystoupí Bratři Ebeno-
vé, Pavla Flámová (roz. Čichoňová) v doprovodu komorního orchestru 
Camerata Janáček.

Hospic sv. Lukáše poskytuje specializovanou zdravotní péči lidem 
v závěrečném stádiu života. Poslání hospice vychází z úcty k člověku jako 
jedinečné a neopakovatelné bytosti, je kladen důraz na komplexní roz-
měr péče a snahu o uspokojení biologických, psychologických, sociálních 
a duchovních potřeb pacientů služby. Celý výtěžek vstupného na koncert 
bude využit na podporu provozu Hospice sv. Lukáše v rámci povolené 
veřejné sbírky.

Koncert bude moderovat Roman Pastorek. Předprodej vstupenek 
v systému Národního divadla moravskoslezského, Ostravském infor-
mačním servisu a informačních centrech měst v regionu předpokládáme 
od června 2018.
Web: http://ostrava.caritas.cz/akce/bratri-ebenove-p-flamova
-a-camerata-janacek-sesli-se-aby-pomohli/

Viktor hraje dobře!!
„To tam napiš“, znělo spontánně při veselé debatě členů oddílu stol-

ního tenisu TJ Sokol Krásné Pole. Jenže to není pravda… Dobře hraje 
nutně více členů oddílu, protože Krásné Pole zaznamenalo v pingpongové 
sezóně 2017/2018 zřejmě historický úspěch. A to by Viktor sám nezvládl 
. Avšak všechny členy oddílu tady asi jmenovat nemůžeme, i když by si 
to zasloužili, protože sezóna to panečku byla pro krásnopolský ping pong 
veleúspěšná…
I nadále zůstává naše „A“ družstvo ve 2. třídě, kterou vybojovalo v před-
chozí sezóně. To zcela jistě můžeme za úspěch považovat. Také druž-
stvo „B“ zabojovalo velmi dobře a skončilo na skvělém 8. místě. Rovněž 
v nejnižší pingpongové soutěži Krásné Pole zazářilo. Družstva „C“ a „D“ 
obsadila dokonce hned 1. i 2. místo a vybojovala si právo účasti ve vyšší 
třídě. To hodláme využít u jednoho družstva. 
Krásnopolský ping pong se pyšní i dalšími zvláštnostmi. Jsme třetí tým 
v okrese Ostrava – po velkoklubech CDU Sport a KST Ostrava, který 
má tři ženy v oddíle. Z nich Milena Bódiová podává výjimečně stabilní 
a dlouhodobě vyrovnané výkony a umísťuje se již dva roky na pátém mís-
tě oddílového žebříčku. V tomto roce je registrováno 23 aktivně hrajících 
členů oddílu.
Novinkou pro příští sezónu bude zvýšení počtu družstev ze čtyř na pět. 
Dvě družstva budou hrát nejnižší soutěž, dvě družstva budou hrát 4. třídu 
a naše „áčko“ bude hrát 2. třídu. Domovskou hernou stále zůstává sál 
Restaurace U Čestmíra.

Hlavní sezona probíhá od září do dubna. Ale i v ostatních měsících hráči 
mohou trénovat. Letní přestávka je vyplněná turnajem ve čtyřhrách, který 
je otevřen i pro širokou veřejnost. V době vánoc jsou pořádány tradičně 
další dva turnaje, kterých se mohou příznivci stolního tenisu účastnit. 
Viktore jen tak dál 
        Za oddíl stolního tenisu Sokol Krásné Pole Jana Tomalová
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OffROAD Maraton 2018

Dne 24. března byl v Šiklově Mlýně na Vysočině zahájen již 19. ročník 
Mistrovství České republiky v Offroad Maratonu . Stejně, jako v mi-

nulých letech, proběhne osm závodů na různých místech České republiky. 
Po loňské úspěšné sezóně, kdy naši jezdci vybojovali pro TJ dva tituly Mis-
tra ČR, jsme přestoupili do nejprestižnější třídy Mistr E 2. O tom, že letošní 
ročník bude opět velmi náročný, svědčí i rekordní účast 260 motorek.
Kalendář závodů 2018
24. 3.  Šiklův Mlýn - Zvole,   21. 4.  Pístovské Mokřady - Jihlava
19. 5.  Janovice nad Úhlavou,  23. 6.  Dobřany u Plzně
26. 8.  Vřesová u Sokolova,  22. 9.  Drnovice - Brno
13. 10. Milovice,  10. 11. Ředhošť – Litoměřice
Průběžné pořadí po 3 závodech:    
3.    Martin Prokeš – Yamaha YZ 450 F - 46 b., 365 km  
10.  Filip Boháč      – KTM 300 (2t)        - 45 b., 338  km
Více na www..Offroadmaraton.cz, ČT Sport - Svět motorů, TV NOVA Sport 
TJ Sokol podporují:
MO Krásné Pole, RIDERA BOHEMIA a. s., SMO, KARBONIA spol. s r. o., 
STOLAŘSTVÍ ROMAN TICHÝ, POTRUBÍ SEIDLER s. r. o., HOMO-
LA a. s. HOTEL NIKOLAS., NAVRÁTIL&PARTNEŘI ADVOKÁTNÍ 
KANCELÁŘ s. r. o. CANIS SAFETY a. s, TEKO TECHNOLOGY s. r. o., 
KOOPERATIVA POJIŠŤOVNA a. s. VIG, IN PARK AREÁL OSTRAVA a. s., 
CENTRUM PŘÍVĚSŮ OPAVA s. r. o., AUTOSKLO PORUBA s. r. o.  FAR-
MA ŠVIDRNOCH s. r. o., POLAR TELEVIZE OSTRAVA s. r. o., JIŘÍ 
TESLÍK, PAVEL BYSTRIANSKÝ, ANTONÍN ŽÍDEK, DAVID NIKEL 

S blížícím se koncem školního roku se nám blíží také konec 
fotbalové sezóny 2017/2018 nejmladších fotbalistů TJ So-

kol Krásné Pole v kategoriích Mladší přípravky U9 (do 9 let) 
a Starší přípravky U11. Do konce soutěže nás ještě pár utkání 
čeká, už teď však můžu zhodnotit, že naše cíle, snaha a společ-
ná práce s nejmladšími fotbalisty stojí za to. Bez ohledu na to, 
jaké budou konečné výsledky, nutno říci, že výborné, s jakým 
nadšením, zápalem a radostí kluci a holky fotbal hrají. Můžu si 
jen přát a doufám, že jim to vydrží i do budoucna. 
Dobrá zpráva je také to, že se k nám v zimních měsících 
přidal jako trenér Stanislav Riedl, se kterým tvoříme tre-
nérské duo. Standa má v současnosti na starost hlavně nej-
mladší kategorii předpřípravek (do 6 let). Těchto nejmlad-
ších začínajících fotbalistů nám stále přibývá a budeme 
rádi, když se k nám k fotbalu přidají další kluci i holky. 
Nové fotbalisty a fotbalistky samozřejmě rádi přivítáme 
také ve starších kategoriích U9 a U11.
Za podporu a spolupráci v uplynulé sezóně děkuji, kromě 
týmu trenérů, hlavně rodičům dětí, TJ Sokol Krásné Pole 
a MO Krásné Pole.           Radek Filipec

Fotbal – PŘÍPRAVKY
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23. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY 2018 - celoroční sportovní soutěž obcí

Výsledky VSH_2018 po šesti disciplínách 
VSH se dostala přesně do poloviny, z celkem 12 soutěží se 

uskutečnilo prvních šest. Máme za sebou soutěže v slalo-
mu, plavání, kuželkách, badmingtonu, běhu a volejbale. Umís-
tění družstev vidíte na následujícím grafu.
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Hodnocení našich reprezentantů pro Krasničan provedl J. Bajgar: „Le-
tošní hry jsou jako na houpačce, skvělé výsledky střídají neúspěchy. Zatím 
největší úspěchy jsme slavili v plavání a kuželkách – v obou případech jsme 
skončili na druhém místě, k úspěchům se řadí i třetí místo ve volejbalu.  Na-
opak největším zklamáním byl  i pro samotné závodníky běh v Dolní Lhotě, 
kde jsme se umístili až na předposledním místě.
Dosud poslední soutěž proběhla 2. června v hale v Polance. Tuto disciplínu 
jsme měli organizátorsky na starosti my. Pořádání takto velkého turnaje je 
velmi organizátorsky náročné, ale myslím si, že jsme ho zvládli na výbor-
nou. Děkuji  především celé rodině Jetmarové a Doležílkové, Petru Ku-
backému za zajištění občerstvení, městskému obvodu bez jehož finanční 
pomoci bychom to nezvládli, a také všem ostatním organizátorům.“
                   Redakční rada

Zahájení disciplíny přespolního běhu v Dolní Lhotě

Naše družstvo volejbaluNáš organizační tým v čele s Jaromírem Bajgarem
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